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Hovorna redakční.

Slečně Kateřině Pištěkové v New 
Yorku. Přes nebezpečí, že se na nás 
dozlobíte, pokládáme to za svoji poi- 
vinnost, abychom vám k letošním listo
padovým padesátinám vašeho zásluž
ného života co nejsrdečnéji i veřejně 
blahopřáli za ACM i za naši redakci. 
V dějinách Apoštolátu zůstane navždy 
zlatým písmem zapsáno vaše jméno, 
jakožto horlitelky vzácné obětavosti a 
nezdolné vytrvalosti, jež všechny své 
síly věnovala veliké myšlence cyrilo
metodějské, Ale i náš časopis vděčí 
vám za vaši vpravdě apoštolskou lás
ku v šíření zájmu o dílo sv. jednoty 
církve. Kéž vám to co nejštědřeji od
platí Ten, jenž prve byl než Abraham. 
Srdečně zdraví v Kristu oddaný re
daktor a tajemník ACM,

Š. P, Kojetín. Nespravedlivě se hor
šíte na naši administraci, že Vás upo-

míná o předplatné za r. 1929, Vždyť 
je to vlastně už doplatné! Považte, že 
„Apoštolát“ není vydáván na výdělek 
— 12 Kč ročního předplatného nekry
je ani režijní a expediční výlohy, — 
Chce sloužit poctivě svaté myšlence 
Stojanově, dílu sjednocení církve, na 
němž má záležet každému katolíku. 
Proto nás zabolely vaše řádky, kde si 
„zakazujete rozhodně další posílání ča
sopisu" a kde chcete trestati i Matici 
cyrilometodějskou, odmítajíc též její 
kalendáře anebo jakékoliv sešity. Tak 
se ovšem pomáhá katolickému tisku — 
do hrobu! Bůh to naprav!

Přítel našeho časopisu hledá staré 
vydání rusko-slovenského kapesního 
slovníku, tak žv. „Karmannyj russko- 
slovenskyj slovar“, sestavil Mičatek, 
Turč. Sv. Martin 1892, cena 4 K, Vě
děl-li by někdo z našich čtenářů, zvláš-
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Sovětská vláda odstranila neděli.
Byla jí asi příliš křesťanským zařízením, nemilou části, dosud 

zbylou ze starého řádu společenského, který musí bolševismus vy
vrátit dokořán. Moc k takovému dekretování prozatím mají, 
agitační důvody k svému „ospravedlnění“ snadno si najdou, ba vy
počítají vám ještě, jakou to vlastně vymoženost teprve bolševici 
vynašli k dobru obecnému. Oč bude více produkováno národního bo
hatství prací, nepřerušenou ani nedělí. A při tom se bude pracovat 
pouze 5 dní ve směnách, nepřetržitě za sebou jdoucích. Neděle — 
společný den odpočinku adenPáně — pomine, zato jednotli
vé směny pracujících budou mít třebas i dva dny volné, dva 
svátky v týdnu, bude-li se ještě vůbec o týdnu sedmidennim mluvit.

Bolševický rozklad přirozeného řádu společnosti pokračuje tedy 
s rafinovanou důslednosti. Mravní řád v jednotlivcích, 
podvracují sověty šířením nevěry a protikřesťanské nenávisti, ro
dinný ř ád ničí volnou láskou chvilkového manželství a otrávenou 
výchovou dětí, obecnýřád důvěry ve veřejnou spravedlnost ubí
její nej křiklavějším násilím a nyní rozleptávají už i ony nejprimitiv
nější svazky řádu společenského, jejž zachovávali i nekřes
ťanšti národové, společný den odpočinku, ať už to byl 
kterýkoliv den v týdnu (u Židů sobota, u mohamedánů pátek a pod.)

Společný den týdenního odpočinku má hluboký mravní 
význam: ustává o něm ohlušující ruch a shon a nemilosrdná kon
kurence práce, člověk si uvědomuje, že práce je mu prostřed,- 
ke m a nikoli cílem životním, že to není bezduchá otročina, den ze 
dne stejné obsluhováni strojů, k nimž připřažen je dělník po tolik a 
tolik hodin, aby pak unaveného vystřídala zase nová, čerstvá sila!.. 
Taková nekonečná fádní šeď života, přerývaná jen kategorickou po
třebou, aby unavená těla nabrala nového dechu a nových sil. 
Ale člověk má více nežli jenom tělo a není živ jen samým chlebem! 
Den Páně, stanovený vůli a příkazem Stvořitelovým: „Pomni, 
abys den svátečni světil“, má povznášet i posledního dělníka k vědo
mi lidské důstojnosti: jsem dělníkem Božím, a ne otrokem necitelné
ho kapitálu, jsem členem jednotné rodiny, jejímž Otcem je Bůh, 
svrchovaný Pán i celé společnosti lidské. Jeho den, jejž světit při-, 
kázal, má sbratřovat, sjednocovat, co hamižnost lidské konkurence 
tříští, vzpomínka na tohoto nejvyššiho Zákonodárce má krotit lidskou 
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pýchu, lakotu, závist, hněv, svár a nesvědomitost, má budit vědomh 
odpovědnosti za šest dni práce, má jí vyprošovat požehnání nebes!'

Toho všeho ovšem bolševici nepotřebují! Spiše naopak si přejí a 
k tomu pracuji, aby lidským vášním dali v nynějším Rusku plnou 
„svobodu", soudržnost národního celku rozkližili a nahradili pak 
starý přirozený a křesťanský řád jedinou moci, soustředěnou ve 
třech hrozných pismenách G. P. U. (Gossudarstvenoe političeskoe 
upravlenie), stranickým násilím politickým. Svědectví dějin však 
praví, že hříchy a chyby proti řádu přirozenému nezůstávají bez 
trestu. —a.

K jubileu sv. Václava.
Dr. Josef Vašica.

IV.

Jak již Kristián v své legendě napověděl, užívalo se v Čechách 
od dob cyrilometodějských v bohoslužbě vedle latiny též jazyka 
slovanského. Péčí sv, Ludmily byl sv. Václav vzdělán nejprve kně
zem v knihách slovanských a pak teprve byl poslán do latinské ško
dy v Budči. Později po smrti otcově, když překonal pohanskou re
akci, v jejíž čelo se postavila vlastní jeho matka Drahomíra, sledo
val ve své církevní politice zřejmě směr k západu. Biskup řezenský, 
pod jehož pravomoc tehdy Čechy náležely, měl v něm svého odda
ného syna. Kněží ze sousedních Bavor, Sas a Švábska hrnuli se na 
dvůr českého knížete jako „včely do úlu“. Nemáme žádných zpráv 
o tom, jaký byl poměr obou složek duchovních v tehdejší české cír
kvi, bylo-li kněžstvo slovanské počtem a významem slabší či moc
nější než latinské, vznikaly-li rozepře mezi nimi, došlo-li k útlaku 
a pronásledování. Není sporu o tom, že obrat, jenž nastal po smrti 
sv. Metoděje (zemřel 885) na Moravě vypuzením slovanských kněží, 
a potom zánik říše Svatoplukovy pod drtivým útokem Maďarů 
oslabil hned v počátcích rozvoj slovanské církve v Čechách, Její 
kořen však byl jistě zdravý, neboť se udržovala po celá další dvě 
století až do zániku slovanské bohoslužby v klášteře sázavském 
roku 1097 a jako důkaz své životnosti zanechala po sobě řadu slo
vesných památek, původních i přeložených. Dvakráte stal se v té 
době pokus, ovšem marný, za Boleslava I. (972) a za Vratislava I. 
.(1080), zjednati od sv. Stolice v Římě všeobecné povolení slovan
ského bohoslužebného jazyka pro pražskou diecési.

V době sv. Václava můžeme předpokládati klidné soužití obou 
skupin duchovenstva. Kníže Václav byl dosti obezřelý, aby snad dal 
sám podnět k vnitřním bojům, jež mohly uškoditi křesťanství, ještě 
dc sud křehkému. Proto byl od všech stejně ctěn po své mučednické 
smrti jako světec a ochránce země. Právě v kruzích slovanskéhol 
kněžstva našel se spisovatel, který, jak se zdá, první, nedlouho no 
vraždě boleslavské, než ještě moc ostatků světcových se projevila 
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četnými zázraky, vylíčil krátce a prostě hlavní děje jeho života a 
smrti jazykem slovanským. Toto dílo slovanského kněze, původně 
napsané písmem hlaholským, zachovalo se nám, snad již poněkud 
zkrácené, v pozdním opise cyrilském z konce XV, nebo začátku 
XVI, století, chovaném v knihovně Rumjancevského musea v Mos
kvě, kde je objevil roku 1827 A. Ch. Vostokov, Je to tak zvaná 
první staroslovanská legenda o sv. Václavu, jež právem bývá poklá
dána za jeden z nej důležitějších pramenů o životě sv, Václava, Ve->

Triumfální průvod s ostatky sv. Václava Prahou.

lebí jej jako knížete dobrého a spravedlivého, který věřil v Boha 
vším srdcem a vše dobré konal v životě svém. Táž legenda se nám 
zachovala také s nepatrnými změnami ve 4 rukopisných breviářích 
ze XIV, a XV, stol,, z nichž se modlívali chorvátští hlaholité, a pak 
ve 3 rukopisech t. zv, minejí (t, j. měsíčních čtení o životech svět
ců na každý den), sepsaných od metropolity moskevského Makarija 
v polovici XVI, věku. Vedle této delší legendy bylo složeno ještě 
kratinké vylíčení života a smrti sv, Václava, tak zvaný prolog, pa
trně již v Čechách, a podobná stručná zpráva (prolog) o přenesení 
jeho ostatků z Boleslavě do Prahy v roce 932, Obou těchto prologů, 
stejně jako podobného prologu o sv. Ludmile, užívalo se při boho
službě a zachovalo se nám jich mnoho na Rusi jak v rukopisech, 
tak v knihách tištěných. Rovněž pro potřeby byzantsko-slovanské 
liturgie byla sestavena neznámým autorem, snad původně v Bulhar
sku, řada písní (tak zvaný kanón a jiné antifony), oslavujících sv. 
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Václava jako vítězného bojovníka Božího, mocného ochránce v bě
dách a zázračného hojitele duší a těl. Básník těchto krásných hym
nů, zpívaných po staletí ve chrámech při církevních hodinkách, vidí 
jej ve společnosti andělů a svátých, zalitého jasem nejsvětější Tro
jice, sezývá všecky kraje, aby se přidružily k plesu a radosti Prahy, 
proslulého města světcova, na něž padá též skvoucí zář z jeho zá
zraků, a vyprošuje pro sebe a pro všechny jeho ctitele, hříchem za
temnělé, jeho přímluvu na nebesích.

Zvláštní místo v této skupině památek o sv, Václavu má druhá 
staroslovanská legenda, která byla objevena teprve před 25 lety 
N. Nikolským ve dvou rukopisech z XV.—XVI, století, z nichž nyní 
jeden se chová v Petrohradě a druhý v Kázáni, Slučuje v sobě jaksi 
oba dva směry, které vyznačovaly církevní život v Čechách za X, 
století: ze dvou třetin jest toto dílo doslovným překladem latinské 
'legendy Gumpoldovy, ostatek je složen z různých pramenů latin
ských (na příklad z Crescente fide, Kristiána, Vavřince, homilie na 
slavnost Přenesení ostatků), z původního zpracování slovanského,1 
jakož i domácího ústního podání. I tato legenda vznikla v Čechách, 
někdy kolem roku 1000, a byla původně napsána hlaholicí. Byl to 
smělý pokus, chtít ztlumočiti do církevní slovanštiny skvělou a 
uměle složitou latinu mantovského biskupa, a můžeme říci, že se 
celkem zdařil ke cti českého pracovníka, který mimo to ještě na 
místech, kde se odchýlil od Gumpolda, nepoužil-li ovšem již hotové 
latinské kompilace, opravami slabých neb nejasných míst své před
lohy, mnohými škrty a zkratkami projevil nesporný kritický důvtip 
a doplňky, jež přejal z pramenů nám dosud neznámých, obohatil 
naši znalost o životě světcově.

Všechny tyto slovanské prameny o sv. Václavu vydá Česká aka
demie v nejbližší době souborně s úvodem a českým překladem, za 
,redakce preláta a profesora Jos, Vajse, v novém jubilejním vydání. 
Proto jsem pominul všecky odkazy k příslušné literatuře.2

Blahoslavená Kotoranka — Hosanna.
Biskupství svatých.

(Přel. O. Ivan.)

Diecése kotorská vyznamenává se domorodými svátými. — Tak 
blahoslavený Gracija (= „Milost"), narodil se na Mulu, rybářské

1 Zdá se mi, že některé vztahy k I. staroslovanské legendě o sv. Václavu, jež 
se tu naskýtají, dají se vysvětliti jen ze staršího společného pramene.

2 Nedávno vydal Vlád. Gruzín (v Praze 1929) knihu „Slovanský svátý Vác
lav", kde také otiskl všecky tyto slovanské prameny o sv, Václavu podle 
starších vydání. V historické částí snaží se dokázati, že sv. Václav vlastně 
náleží plně jen církvi „pravoslavné", mluví o příkořích, která činil sv. Václavu 
latinský západ (!), — je to práce tendenční a diletantská, a kromě toho psaná 
bídnou češtinou, znešvařenou mnoha hrubými rusismy. 
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vesnici při Rotoru r. 1438. Na křtu svátém obdržel jméno Pavel.1 
S počátku zabývá se blah, Gracija rybářstvím a námořnictvím. Není 
proto divu, že námořnictví potom v Boce na dlouho rozkvetlo, majíc 
takové ochránce. Také rybářům často pomáhal blah. Gracija.

Roku 1468 vstoupil do poustevnického řádu sv. Augustina. Z ru
kou blah. Šimona z Kameriny přijal řeholní roucho na hoře Ortoně 
nedaleko Padovy, Později odešel do kláštera sv, Krištofa v Benát
kách,2 Tam svatě skonal dne 9. listopadu 1508, Vynikal 'Obzvláštním

Zdaleka došli poutníci svatováclavští v Praze.
Od leva napravo: Dr. H. Dostál, redaktor „Hlasu“ ze St. Louisu 
(Amerika), rodina prol. Bryla z Budyšína (paní a dceruška v národ
ním kroji lužických Srbů), za nimi p. továrník Vlček s pani z Cleve- 
landu, Ohio (Amerika), dr. Alois Kolisek z Bratislavy, dr. Kautský 
z Prahy, redaktor tohoto časopisu, msgre dr. Černý, vicesuperior 
„Nepomucena“ z Říma, a arcib. rada Rev. J. Janeček z Detroit 

(Amerika).

duchem kajícnosti, darem zázraků a proroctví, Blah. Gracija ode
bral se na věčnost právě tehdy, když Hosannč, černohorské pasač- 
ce, vzešla jitřenka milosti. Tělo blah, Gracije bylo odevzdáno Ant. 
Jankoviču z Mula, který je dovezl domů r, 1810. Tam se chová ve 
farním chrámu Páně v překrásné stříbrné rakvi. Veřejnou církevní 
úctu potvrdil papež Lev XIII. dne 6, června 1889,

1 Nápadným je jméno sv. apoštola Pavla u svátých z Boky kotorské.
2 Klášter sv. Pavla v Benátkách byl zničen za francouzského vpádu r. 1807, 

tedy téhož roku, co byl zbořen klášter sv. Pavla v Koloru,
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Blah, Gracija je světcem, nejsv. Eucharistie, jako je blah, Hosan- 
na světicí umučení Páně, Planul takovou láskou k nejsv. Svátosti ol- 
tářní, že to Pán Bůh osvědčil i neobyčejným zázrakem. Když kdysi 
z poslušnosti kopal v klášterní zahradě a nemohl býti přítomen mši 
svaté v kostele, poklekl při pozdvihování. A hle, zeď kostelní se 
otevřela a on spatřil v rukou kněze Ježíška, Byl velikým vzorem 
poslušnosti a kajícnosti, kterou Pán Bůh již za živa zázraky oslavil.

V Dubrovníku i v Boce kotorské uctívají se také bokeljští mučed
nici Ondřej, Vavřinec i Petr. Zahynuli od kacířů patarenských 
v Luštici —• asi v X, věku, Jejich ostatky přenesli Dubrovčani z Le- 
petana do Dubrovníku. Tam se nyní chovají mezi relikviemi svátých 
v katedrále. Možná, že veliká úcta umučení Páně v Kotoře vznikla 
jako lék proti kacířství patarenskému.

Pěkný je z Boky v době starší i novější počet těch, jejichž památ
ka je svátou. Budiž vzpomenuto pouze členů řádu františkánského! 
Tak Adam z Kotora ve XIV. věku (f 31. prosince 1305) i Marin 
z Kotora, který byl vyslancem v Persii a zemřel jako mučedník 
roku 1472.

Svatyně Boky kotorské chovají též památné ostatky některých 
starých mučedníků, jako sv, Tryfona, Krševana a Felixe, Vpravdě 
je to tedy biskupství svátých! Není druhého takového v národě, tře
bas je nejmenší územím i počtem věřících ve střední, ne-li v celé 
Evropě!

Odkud to?
Duch Boží vane zajisté kdekoli chce, a nevíme, odkud přichází 

a kam jde. Ale milost neničí přirozenosti, nýbrž ji vzdělává, zu
šlechťuje a povznáší. Nezrodila bez příčiny italská Umbrie tako
vých velikánů v řádu milosti. Krásy přírodní okouzlují duši a po
vznášejí do nebe. A což, když se k tomu ještě přidruží veliké tradice 
náboženské! Tak je tomu v Boce kotorské. Ano, Umibrii chybí moře 
a jeho půvaby! Můžeme si pomysliti, co vše procítila v duši pastýřská 
dívka Hosanna, žijíc v Boží přírodě a pozorujíc díla rukou Stvořite
lových. A jaké dojmy vyvolal v ní teprve nebetyčný Lovčen,3 od
kud se otvírá nej půvabnější panorama v Evropě, Všechno, co je 
v přírodě divoké i krotké, jako by tu závodilo, aby utkalo obraz, kte
rého pero nemůže popsati a štětec sotva může zachytiti. Jestliže 
kde, tož tam se zastkvívá v síle a kráse své tvůrčí dovednost Nej- 
vyššího, K tomu starobylé svatyně, bohaté minulostí i uměním, kve
toucí tehdy život náboženský v Kotáru a zbožnost rozvinutá v růz
ných podobách! Ký div, že to vše přitáhlo Hosannu do přímoří. Ne
lze ovšem od prosté pasačky očekávali, aby básnicky projevila svoje 
nadšení nad takovými krásami přírodními. Ale ona pospíchá do Ko- 
toru, aby Pána Boha lépe viděla, A není to vznešená báseň života, 
tak vznešená, že jí slovo lidské nedostihne?!

Je zcela přirazeno, že se duše lidská v takovém kraji snáze při
vine k Bohu, Psychologie svátých to potvrzuje! Zdaž vypučí na su
chém kmenu zelená ratolest? Ovšem v řádu milosti může býti jinak.

3 Černohorský vrch naidi Kotorem, vysoký 1750 m.
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Ó perlo Boko, okraso rodu mého! Co přikrylo závojem smutku 
divukrásné tvoje líce? Cítíš-li, že hyneš? Vzmuž se duchem, ó Um- 
brie naše, ó matko svátých! (Dokončení.)

Morava na výstavě svatováclavské v Praze,
Napsal Antonín Šorm.

(Dokončení.)

Nejvíce ale moravských památek výstavy svatováclavské upínalo 
se k starobylému Olomouci a jeho velechrámu siv. Václava s dómskou 
kapitulou.

Jedinečnou zvláštností olomuckou byly zajímavé nástěnné svato
václavské kalendáře olomucké diecése, vystavené v oddělení rytin. 
Nejstarší z nich pochází z roku 1641, Jest to list rozměrů velmi 
značných (119.5 cm X 36.5 cm); zachoval se v arcibiskupskéto ar
chivu pražském. Má nahoře dřevoryt, představující bohatou re- 
naissanční architekturu, v jejímž nejvyšším štítě spatřujeme mezi 
dvěma anděly svátého Václava s vévodskou korunou na hlavě, 
v brnění a s korouhví v levici; pravice drží štít o zemi opřený; u levé 
nohy sedí mu lev. Ve vlysu uprostřed kresby jsou zpodobeni svati 
věrozvěstové Cyril a Metoděj, kterak křtí knížete Bořivoje; po stra
nách pak vidět ostatní svaté patrony olomucké diecése, totiž: svá
tého Vojtěcha, sv. Prokopa, sv. Christiana, sv. Kordulu, sv. Víta a 
svátou Ludmilu. Pod vlysem uprostřed je znak biskupa Leopolda 
Viléma, níže ještě jiných šest znaků, a to znak olomuokého kostela 
a olomucké kapituly, po stranách znaky čtyř olomuckých prelátů: 
děkana Ondřeje Orlíka, probošta Kašpara Karasa, arcijáhna Zik
munda Mintiniho a scholastika Jakuba Merkuriana.

Kromě tohoto nejstaršího tisku byly na výstavě svatováclavské 
dva pozdější veliké nástěnné kalendáře olomucké kapituly se slič
nými rytinami z roku 1833 a 1845, Druhá nesla znak arcibiskupa 
Sommerau-Beckha (1836—1853) spolu se znaky arcibikupství a 
kapituly olomucké. Také tento list je značných roziměrů (70 cm X 
98 cm), a je rozvržen v ladnou trojdílnou architekturu zakončenou 
oblouky. Prostřední pole jest dvojnásob tak široké, jako části po
stranní, Arcibiskupský znak jest uprostřed nahoře a pod ním v ar
kádě krásné poprsí sv. Václava, třímajícího prapor a štít; po stra
nách světcových vznášejí se andělé s nápisem; ještě níže stojí ale
gorické postavy, z nichž jedna drží mitru, druhá knížecí korunu a 
meč. Mezi anděly pod svátým Václavem zbývá obdélníkové pole pro 
kalendárium, pod nímž jest zachycen pohled na tehdejší Olomouc. 
Podstavec architektury označen jest uprostřed deskou, připomína
jící jméno slavného kardinála Dietrichsteina (1599 —■ 1636) a jména 
členů tehdejší olomucké kapituly, jimž bylo v tehdejší bouřlivé do
bě tolik pro katolickou víru vytrpěli, takže zcela oprávněný jest 
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nadpis: „Extra et in carcere Deo Ecclesiae Caesarique fideles,”1 
V bočních arkádách možno čisti jména kanovníků z roku 1845, Ná
vrh k tomuto pěknému kalendářnímu listu kreslil malíř Josef Do- 
byaschofsky, stoupenec Fůhríchův, a ryl jej Karel Josef Geiger,

Ještě několika význačných literárních památek svatováclavských 
původu moravského všimněme si podrobněji! Je to:

Lebka sv. Václava, ozdobená zlatou čelenkou, darem amerických 
katolických paní a dívek českých.

Misál olomucký z roku 1505, s veršovaným věnováním olomucké- 
mu biskupu Stanislavu Turzo (z Tuřího); má na rubu titulního listu 
veliký dřevoryt, představující knížete sv. Václava: mladistvá bez- 
vousá tvář je vroubena dlouhými, rozpuštěnými vlasy, štíhlé tělo 
přioděno brněním a pláštěm, levice drží praporec s orlicí, pravice 
spočívá na meči po boku zavěšeném; u levé nohy světcovy je nama
lován štít s orlicí a u nohou leží lev. Po stranách jakoby stráží stáli

1 Na svobodě i v žaláří Bohu, církvi a císaři věrni! 
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andělé: ten po pravici ukazuje znak biskupství olomuckého, po 
levici znak biskupa Stanislava,

Jiný misál vydaný roku 1712 v Brně a v Olomouci obsahuje meš
ní formuláře svátých patronů pražské arcidiecése, Jeho titulní list 
je ozdoben krásným mědirytem, jehož střed tvoří kříž k uctění po
zdvižený svátým Janem Nepom. S druhé strany uctívá kříž svátý 
Václav a po obou stranách těch světců jsou ostatní zetaiští patro
nové čeští.

Velikou a zajímavou kolekci fotografií význačných památek sva
továclavských z brněnské diecése sebral a pro výstavu pražskou 
získal známý dobroděj brněnský, vrchní soudní rada Antonín Ko- 
dýtek. Pěkným zrcadlem úcty svatováclavské na Moravě stala se 
svatováclavská mapa Čech a Moravy, kde byly zakresleny též vše
chny svatyně moravské. Ale to už nebyla „mrtvá" „moravica" vý
stavní, nýbrž spíše živé, nikdy nevysýchající zdroje vděčné lásky a 
úcty katolické Moravy k sv, Václavu, Milénium je napojilo novým 
bohatstvím nejčistších niterných proudů náboženského vznícení a 
obrození!

Z dějin ruské církve.
Napsal dr. V. Vilinský.

Mezi lidmi, kteří znají toliko povrchně náboženské dějiny ruské, 
je velmi rozšířeno mínění, že vnější úpadek pravoslavné církve je 
pouze důsledek radikálních reforem cara Petra Velikého,

A skutečně — zdá se povrchnímu pozorovateli samozřejmým, že 
Petr zrušením patriarchátu rozbil takřka vnější moc pravoslaví. Pod
řídil církev synodálnímu shromáždění, kde každý člen byl závislý 
na vládě, a tím celý synod — jako jednotný celek — octl se v rukou 
generálního prokurátora. V „ukazu" (t, j, carském výnosu) z 11. 
května 1722 čteme vskutku také tato slova: „Voliti za generálního 
prokurátora schopného úředníka, který se nebojí a který se vyzná 
ve věcech synodu ..

Tedy „schopní a odvážní úředníci" byli povoláni, aby chránili 
pravoslaví! Synodální období se ukázalo v mnohém ohledu nebez
pečným a škodlivým pro ruskou církev a proto bývá odsuzováno. 
Nicméně nelze zapomínat, že mělo také dobrou stránku. Vždyť prá
vě v tomto období pravoslavná zbožnost vydala své typické květy 
v osobě Serafína Sarovského, ve „starcích“ z pouště optinské a di- 
jevovské a v knězi Janu z Kronštadtu a mnoha jiných!

Jako je tedy nemožno smazati tato významná jména z nábožen
ských dějin ruských, tak také je nemožno škrtnouti období synodál
ní, Proto je třeba zhodnotit i jeho význam a poznat různé historické 
zjevy, které vyvolaly reformy Petra Velikého,

Obyčejně se zapomíná na zvláštní rozpor v samé osobnosti Petra 
Velikého. Tento car nezradil pravoslaví, nýbrž byl mu hluboce od
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dán. Znal dokonale jeho obřady, zpíval rád ve sboru v kostele, ba 
dokonce i zvoníval k bohoslužbě. Ačkoliv jeho podivné libůstky 
v opilství urážely často náboženský cit věřících, přece právě on to 
byl, který ztrestal Tatiščeva za to, že si dovoloval ještě před Vol- 
tairem vyjadřovati se příliš volně o církvi a bibli. Petr, který refor
moval všecko, nedotkl se ani víry, ani dogmatu, a nikdy nepřisvo- 
joval si po způsobu západního státního absolutismu „ius reforman- 
di“ (t. j, právo určovat víru jiným). Postaral se jen podle svého 
mínění o správu církve. A jestliže se tato jeho reforma nepodařila 
úplně, byla přece prováděna jen ve shodě s biskupy a s jejich vý
slovným svolením. Jakožto věřící člověk nedělal si car Petr nároku 
ani na mistrování, ani na přisluhování, pravoslaví. Považoval se to
liko za „vnějšího biskupa“, t, j. dohližitele církve. Proto násilí, jehož 
užil proti církvi, stejně jako záhadný karakter Petrův nelze vysvětliti 
jinak než psychologickým ovzduším, v němž byl již od mládí živ.

Veliké dějinné převraty nevznikají samy sebou. Období synodál
ní, stejně jako všecky reformy Petrovy, mohlo vyvstati jedině 
proto, že v ruské společnosti a církvi byl již v minulosti připraven 
psychologický základ pro takový náhlý přelom. Ruská církev se 
příliš sblížila se státem, s moci světskou, a tato moc ji zotročila na 
více než 200 let. Události, které se staly v období synodálním, mo
hou se považovati za nejtragičtější chvíle v dějinách ruských. Jsou 
charakterisovány zápasem „starců za Volhou“ s „josefíny“.

Přihlédněme stručně k tomuto zápasu! V XIV, a XV, stol, vyrostly 
na Rusi dva směry v klášterním prostředí gubernie Oka-Volha. Prv
ní se nazývá obyčejně „vnitřně-asketický“, druhý „zevně-asketic- 
ky. Hnuti „vnitřních asketů“ záleželo ve snaze dosáhnouti oprav
dového mravního zdokonalení. Tento směr se ujal a pěstil obzvláště 
v klášteřích, do nichž přicházeli členové nej lepších bojarských ro
din ruských.

Povýšení Moskvy za hlavní město bylo provázeno řadou hospo
dářských katastrof pro nej slavnější a nejbohatší rodiny bojarské a 
knížecí. Jejich moc, vzrostlá během staletí, poklesla, poklady před
ky nashromážděné byly ztraceny. Rodiny zasažené takovou kata
strofou cítily se vzdáleny sociálního prostředí, k němuž náleželi 
jejich předkové. Zdálo se jim namnoze, že jsou téměř vyvrženy 
z lidské společnosti, v nitru bouřila takřka bolestná potřeba, roz
biti všecky dřívější společenské vztahy, opustiti rodnou půdu, pře- 
měniti úplně celý okruh přání, tužeb, sympatií, antipatií, myšlenék 
a citů a počíti nový život podle nových směrnic.

Světový názor byzantský — a v té době i bulharský — podporo
val takovou náladu duší: každé neštěstí prohlašoval za trest seslaný 
s nebe, který chce a má učit pokoře, volá k pokání a pohrdnutí 
světem. A tak se stávalo, že členové rodin tak ponížených často 
velmi vzdělaní a zběhlí v literatuře ruské i byzantské, nalézali je
diné východisko z trapného svého postavení: opustili svět a stali se 
mnichy, poustevníky. Ponenáhlu se vytvořila skupina lidí, kteří dá
vají ruské zbožnosti zvláštní ráz, úzce související s osudem feudál
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ní, upadlé aristokracie, a kteří úhrnem značí novou etapu ve vše
obecném vývoji ruského mnišského života.

Představitelé tohoto nového směru mnišského života usadili se 
zvláště v lesích za Volhou, co nejdále od Moskvy. Proto dostali 
v dějinách jméno „starců zavolžských“. Jejich karakteristické zna
ky jsou tyto:

1. V jejich prostředí vyrostla — po prvé v pravoslaví — a vyvi-í 
nula se touha po vnitřním zdokonalení, mravní zásady počínají nar 
bývati převahy nad obřadem, vzniká přísná duchovní kázeň jako

Rusínští studenti z juvenátu OO. redemptoristů v Libějovicích 
u Netolic s igumenem O. Trčkou.

důsledek velikých katastrof, jež byly zasáhly tyto někdejší bohaté 
a vznešené bojary.

2. Pěstuje se ponenáhlu mocná kultura rozumová, oceňují výsled
ky zkušeností mnoha století; počínají se zkoumati díla zvaná na 
Rusi „Boží písmo" (podvrhy); dává se více nebo méně zřejmá před
nost Novému zákonu; zato je tam téměř naprostý nezájem o le
gendu.

3. Sympatie pro feudální řád, odvaha mnoha představitelů této 
skupiny v hájení práv knížecích a bojarských, pohrdání bohatstvím 
i pokud se týká klášterů samých, pohrdání důstojenstvím a lhostej
nost k moci velkoknížat moskevských,

4. Velmi význačný je v této skupině vývoj milosrdné lásky k ubo
žákům a chudákům, zvláště sedlákům, neboť lidé zkoušení osudem 
mají více pochopení pro neštěstí jiných. Časem toto nové nábožen
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ské cítění, více vnitřní, počíná lákati představitele i ostatních spo
lečenských tříd.

Nej uctívané jší „starci", kteří vyšli z těchto klášterů, jsou: Sv. 
■Sergěj Radoněžský, Cyril Belozerský, Nil Sorský, Innocenc Komel- 
ský, Vassian Patrikejev a Maxim Řek. (Dokončení.)

Pražský sjezd pro studium křesťanského 
Východu.
(Pokračování.)

II.

Vlastní vědecká práce sjezdová započala v pondělí ráno (12. srp
na) v hudebním sále kláštera 00. benediktinů na Slovanech. Zahájil 
ji stručným a srdečným proslovem předseda Ústředního ACM., olo- 
mucký arcibiskup dr. Leopold Prečan a dal hned zvoliti výkonné 
předsednictvo; biskupa M, ďHerbignyho z Říma, preláta dra Griv- 
ce z Lublaně a pražského univ, profesora dra Vajse, zapisovateli 
pak: prof. dra Vašicu a taj. msgra Jemelku z Olomouce a prof. P. 
Pechušku z Prahy.

První se ujal slova ředitel Papežského ústavu východního, msgr. 
ďHerbigny, k přednášce: „Idea katolicity a život modlitby“. Objas
nil nejprve původní význam slova „katolický", ukázal jasně, že jím 
byla vždy označována jedna z hlavních známek pravé církve Kristo
vy: její všeobecnost oproti jednotlivým národním náboženstvím už 
pohanským i oproti různým sektám křesťanským. Kristovo přání a 
zřízení jedné obecné církve nemohou nahradit nedokonalé, povrchní 
jen snahy naší doby o jednotu národů („Společnost národů") anebo 
různých náboženských vyznání (sjezdy ve Stockholmě a Lausanně). 
Práce pro obecnost jedné církve Kristovy zůstává povinností každé
ho křesťana, stejně jako práce na záchranu cívilisace a kultury 
lidské před mezinárodním komunismem, a církev katolická ji koná 
svým životem, vědou a zvláště modlitbou.

Po přednášce přečteny pozdravy od metropolity hraběte Ondřeje 
Šeptyckého, který dlel na léčení v Mar. Lázních a jemuž byla po- 
slána pozdravná odpověď, od P. Glasera z Besarabie, augustiniána 
P. S. Salavilla, misionáře P. F. Cordignana T. J, ze Skadru a miss 
Anny Christičové z Londýna.

Prelát dr. Fr. Grivec z Lublaně promluvil pak o „pojmu církve na 
Východě“. Křesťanský starověk znal dobře obojí stránku Kristovy 
církve: i její viditelné zřízení hierarchické, i její nadpřirozený, mys
tický život vnitřní. Vznešené učení sv. Pavla o církvi jako mystickém 
těle Kristově došlo velké obliby zvláště na křesťanském Východě, 
zatím co na Západě věnováno bylo více pozornosti hierarchickému 
zřízení církve. Podstatný rozdíl mezi Východem a Západem v pojí
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maní církve začal teprve rozkolem ve stol. IX., resp, XI. Dnešní 
východní bohosloví daleko méně se zabývá pojednáním o církvi než 
bohověda katolická. Přidržuje se při tom byzantského názoru, za
vrhujícího prvenství papežské pravomoci, ale současně přijímá i po
jem církve podle sv. Pavla. Ve výkladu však tohoto pojmu Pavlova- 
mnozí na Východě zašli tak daleko, že skoro popírají hierarchické 
zřízení církve (Chomjakov, E. Akvilonov a j.). Rozdíl v nauce o cír
kvi stal se ještě větším, když na straně katolické pod vlivem útoků se

Americká delegace ke korunovaci hlavy sv. Václava 
zlatou čelenkou americkou.

(Od leva napravo: Arcib. rada Rev. Janeček z Detroit, Mrs. Doub- 
ková z New Yorku, dr. Dostál ze St. Louisu, delegát a delegátka za 

ostatní státy a Mr. Doubek z New Yorku.) 

strany protestantismu a galikanismu pojednání o zřízení církevním 
bylo co nejvíce vědecky zpracováno, nikoliv ale v té míře názor sv. 
Pavla, který nebyl od novotářů napadán. Proto ani všeobecně při
jatá definice církve kard. Bellarmina nezmiňuje se mnoho o nadpři
rozeném životě v církvi. Bohoslovci vatikánského sněmu však nabá
dají, aby mystické pojímání církve se zvlášť vštěpovalo myslím 
věřících, aby předsudky akatolíků byly odmítány a sami katolíci 
aby správně chápali vnější i vnitřní tvářnost církve.

Tím zároveň nastane i částečné sblížení Východu a Západu v po
jímání církve.

Třetí přednášku prvního dopoledne věnoval olomucký profesor 
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dr, Josef Vašica svátému Václavu, jak se jeví v dokumentech staro
slovanských.

Staroslověnské památky o sv. Václavu nebyly ještě souborně ná
ležitě zhodnoceny pro životopis českého světce, ani pro jeho dobu. 
Proto vydání všech těchto památek, které chystá Česká akademie, 
je nejvýš časový a vhodný jubilejní dar. Vděčíme vlastně jen ruské 
církvi, kde sv, Václav byl ctěn od nej starších dob, že nám ve svých 
liturgických knihách dochovala tyto neocenitelné prameny. Kult 
Svatého Václava na Rusi je zároveň svědectvím o přátelském po
měru mezi západní římskou a východní slovanskou církví. Svatý 
Václav, světec typicky západní, stává se svým životem a svou pa
mátkou, jež není jen omezena na latinský katolický svět, nýbrž pro
nikla i na východ, symbolem někdejší církevní jednoty.

Předseda biskup ďHerbigny vyzvedl vědeckou cenu přednášky 
dr. Vašici a poukázal, jak důležito je horlivě shledávati dokumenty 
slovanské o životě svátého Václava, Důležito nejen pro poznání 
světce samého, ale též pro ozřejmění významu české země v nábo
ženské historii mezi evropským Slovanstvem. Rozšířená úcta sv. 
Václava v Rusku je novým dokladem pro katolictví a jednotu Slo
vanů v katolické víře.

Přednáškou dr. Vašice skončeno bylo vědecké jednání dopolední.
Odpolední schůze, jako všechny další schůze odpolední, konala 

se v sále Sladkovského v Obecním domě. Schůzi za četné účasti 
sjezdovníků zahájil a řídil místopředseda sjezdový prof. dr, Vajs.

Náš moravský krajan, profesor srovnávací věrouky na Východ
ním ústavu papežském v Římě, dr. B. Spáčil T. J., vynikající odbor
ník bohovědný, přednášel o „pravoslaví a principu církevní jednoty“.

Pravoslaví připouští s námi, že církev musí býti jedna ve víře 
jednotou materiální a formální. Církev pravoslavná nemá dostateč
ného formálního principu takové jednoty. Ano, v poslední době šíří 
se u pravoslavných takové názory, že sama materiální jednota víry 
se ocitá v nebezpečí. Pouze spojením s církví katolickou, která 
jednotu materiální a formální víry zcela jistě má, lze církvi pravo
slavné jednotu víry bezpečně zachovati. A skutečně ozývají se už 
u pravoslavných samých hlasy, že pravoslaví vlastní silou jednoty 
zachovati nemůže. Třeba stále pravoslavným ukazovati, že se nám 
jedná pouze o jednotu církve a že nesledujeme jiných cílů.

Přednáška profesora dr. Spáčila, podaná česky, byla vyslechnuta 
s největším zájmem, poněvadž odhalovala klidně a soucitně bolest
nou pravdu. Předseda dr, Vajs právem také řečníkovi za ni velmi 
vřele poděkoval.

Český katecheta v Sofii, bulharský kapucín P. Josatat M ar kov, 
přečetl poté přednášku svého spolubratra P. dr, Damiana Djulova 
O, C., který se nemohl do Prahy dostaviti, o „stycích Bulharska se 
svátou Stolicí“. Zajímavá byla sdělení, jaké úctě vil. století těšili 
se v Bulharsku žáci svátého Cyrila a Metoděje, především svátý 
Klement Bulharský a svátý Naum, k jejichž hrobům dodnes putují 
s velkou láskou jak Makedonci, tak Řekové, ba i Albánci.
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V 8 hodin večer naplnil se Sladkovského sál znovu, tentokráte do 
posledního místa. Pan biskup dr, A. Podlaha, ač se dosud plně ze 
své choroby nezotavil, nedal si vžiti, aby svojí přednášky o svátém 
Václavu nekonal. Mluvil česky a pro cizí hosty překládal do latiny. 
Reč provázel četnými, opravdu krásnými světelnými obrazy. Poslu
chači přijali přednášku velmi vděčně,

V druhý den sjezdový, 13. srpna, ráno světil p. biskup Kocylovský 
v kostele sv. Kříže na jáhna člena východní kongregace redempto- 
ristské a tak měli účastníci kursu opět příležitost vidět krásu řecko-

Matka Boži iverská 
ze zbořené kaple v Moskvě.

katolické liturgie, O 9, hodině pokračováno na Slovanech v odbor
ných přednáškách.

Pražský univ, profesor dr. Vajs, nej lepší znalec církevní staro- 
slověnštiny, přednášel „o unii břestské“.

Od koncilu Florentského 1439 do unie Brzestské z dějin církve 
ruské jsou dva fakty nad jiné důležité. Během stol, XV. aspoň někteří 
biskupové ruští byli ve spojení se Stolicí Apoštolskou. Koncem sto
letí XVI. někteří z nich žádají papeže Klementa VIII., aby je přijal 
do církve. Dokumenty v archivu vatikánském dokazují jejich pře
svědčení, že církev východní si sama ze svého smutného stavu po
moci nemůže. Unii připravovali cestu církevní spisovatelé spisy apo
logetickými, biskupové praktickými pokyny a počiny. Stejně jednal 
i kníže Ostrožský, aspoň na počátku. Neštěstím byly ústrky politiků. 
Přes tyto obtíže došlo nicméně k unii, a to na synodě v Brzestu ro
ku 1596. Zajímavá byla fotografie dokumentu úmluvy, kterou před
nášející v Římě si pořídil a pak posluchačům ukázal.

Druhým přednášejícím byl prof. dr. Cichoivski ze Lvova, který 
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mluvil o filosofickém základu theologie odloučených církví. Mezi 
vnitřními příčinami, rozdělujícími západní a východní svět křesťan
ský, jest na prvním místě různý způsob pojímání pravd víry. Důvod 
toho rozdílu tkví v tom, že v západní theologii zvítězila soustava 
filosofie scholastické, kdežto východní theologie byla ovlivňována 
neoplatonismem theologické školy alexandrinské. Zásady neopla- 
tonské jsou skutečným filosofickým základem východního bohosloví. 
Ostatní systémy působily jen podružně. Je třeba, aby pravoslaví se 
vrátilo ke svým původním tradicím.

Za této zajímavé přednášky vešel do sálu pan ministr dr, Šrámek, 
pozdravován nadšeným potleskem všech přítomných.

Ke konci sdělil p. biskup ďHerbigny sjezdu velmi smutnou a ža
lostnou zprávu, že v Moskvě byla v posledních dnech červencových 
přes noc zbořena památná a zbožnými Rusy tolik vyhledávaná 
slavná kaple P. M. Iverské. Pan arcibiskup dr, Prečan vyzval sjezd, 
aby se vroucně pomodlil k Panně Marii a prosil ji o pomoc a ochra!- 
nu pro trpící a pronásledované věřící bratry východní v sovětském 
Rusku, Sjezd přání tomu ochotně vyhověl, Orthodoxní Rus prof. 
Zyzykin z Varšavy hluboce tím dojat děkoval všem za tu modlitbu 
a ujišťoval, že se postará, aby všichni Rusové o tomto aktu lásky a 
milosrdenství se dověděli.

V přestávce vyfotografovali se účastníci sjezdu na schodišti před 
kostelem.

Třetí řečník, belgický benediktin P. Lamb, Beauduin, vzpružil a 
osvěžil posluchačstvo živým svým přednesem. Mluvil volně, ohnivě, 
s originelními akcemi, které místy nahrazovaly slovo. Řečník snažil 
se vyvrátiti tvrzení, jako by mezi liturgií východní a západní byla 
nějaká propast, poukazuje a příklady dovozuje, že obě liturgie vyšly 
z jednoho a téhož pramene. Latinská liturgie ovšem podrobovala se 
v mnohém vývoji a přizpůsobovala se potřebám doby, V zásadě 
však vždycky hájila velmi energicky svoji starobylost,

Mezí přednáškou P, Beauduinovou navštívil sjezd papežský visi- 
tátor msgre Roncali ze Sofie, který byl srdečně všemi uvítán.

Odpoledne o 4, hod. přednášel p, opat Vykoukal o tradici cyrilo
metodějské v Čechách. Tradicí tou rozumí se víra, kterou nám při
nesli svátý Cyril a Metoděj jazykem slovanským a v liturgii slovan
ské. S věrou přinesli nám i kulturu. Že tradice cyrilometodějská 
v Čechách žila, je dokladem Křišťanova legenda, nej starší památka 
našeho písemnictví. Tradice cyrilometodějská ve smyslu víry trvá 
v Čechách dodnes. Víra ta byla jak v Čechách, tak na Moravě řím
skokatolická, třebas hlásána byla jazykem slovanským. Liturgie 
slovanská se šířila úplně legitimně, Do Čech jí přinesl kněz Kaich. 
Liturgie ta u nás žila a vedle ní vyrůstala v Čechách staroslovanská 
literatura. Tradici cyrilometodějskou v Čechách v 11, století rozvíjí 
svátý Prokop, ovšem liturgie slovanská v Čechách brzy vzala za své, 
třebas slovanský jazyk měl hodně zastánců a přímluvců. Velkým 
nepřítelem slovanské liturgie byl zejména dějepisec Kosmas, který 
úplně ve svém díle umlčel svátého Prokopa i opata Božetěcha. Zá-
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jem a porozumění pro slovanskou liturgii trvá na královském dvoře 
i koncem XIII. a začátkem XIV, století. Ovšem konali ji už jenomi 
cizinci, Karel IV, opatřil liturgii slovanské vlastní stánek založením 
kostela a kláštera na Emauzích, čili na Slovanech, Kostel, první 
v Čechách, byl zasvěcen svátému Cyrilu a Metoději, Slavný byl 
začátek, ale smutný byl vývoj díla Karlova, Husité se kláštera 
zmocnili a drželi jej 150 let. Slovanská liturgie upadala, až začátkem 
17. stol, úplně zanikla. Oživena byla opět až po válce. Benedikt XV. 
povolil, aby na některých významných místech v jisté dny mohla 
se konati liturgie v řeči staroslovanské, (Dokončení.)

Kanada.
(O své misijní cestě referuje P. F. V. D.)

Velmi mnoho som už počul o Kanadě, tak že som bol zvědavý ob
zvlášť na to, ako sa vysťahovalcom slovenským tám vede, Niektorí 
chvalia Kanadu nado všetko, ale od druhých počut aj čo iného, Tu 
slyšat, že vysťahovalci si hladia na každý len možný spósob zado- 
važiť vstup do Spojených státov. Skutečnost, ktorú som zakusil, 
mi ukázala to i ono, a poučila mňa o všeťkom.

Najsamprv vedla mňa moja cesta do Montreal, hlavný to přístav 
v Kanadě. Chtěl som sa obeznat' z ludmi, Ale není to tak lahko. Vy
sťahovalci sú nedóverivi. Bolo to hned na prvý deň, keď som na 
ulici spatřil jednu ženu, a to ešte v národnom kroji. Odkial že přišla 
atd. — Jej' muž že už je 6 rokov v Kanadě atd. — Aby došiel ku 
mne večer. — Druhá žena, ktorá bola s ňou, ale naskrz nechtěla, 
aby sa so mnou rozprávala. Na bohoslužbách v nedelu som nevidel 
ani tej, ani druhéj, takpodobne aj muža nie, Keď som došiel do 
Montreal, msgre Helenowski nebol doma. Poliaci, Němci, aj druhé 
národy majú výsťahovalecké centrále, len Češi a Slováci nie. Msgre 
Helenowski ale sa zaujal za Slovakov. V jednom kláštornom kostele 
pre nich zaviedol nedelnajšíe bohoslužby a usiluje sa, jako jeho 
čas a sily dovolujú, keď sám má ešte aj jednu faru na starosti.

Je to velmi ťažko 1’ud spolu zhromaždiť, keď 1’udia z jednoho 
miesta na druhé sa sťahujú za pracou, Málo kdo má trvalé miesto. 
Bývajú pospolu v lóžách a po domoch. Tam ale Slovák prelahko sa 
nauči zlého od druhých. Skrz spoločný taký život všeliakých náro- 
dov vyvinuje sa čistý bolševizmus. Pre celú Kanadu niet jednoho 
slovenského kňaza, a je tu do 40—45.000 Slovákov, Tak sa odcu- 
dzujú církvi a odpadujú. V jednom mieste už výše 60 rodin odpadlo 
od viery.

Ku tomu tu panuje teraz trpká nezamestanosť — industria nemá 
dosť objednávok, suchota tohoto roku zapričinile zlú úrodu. To tlačí 
a strpčuje život 1’udu, ktorému život v Amerike sa zdával za ráj. 
Jak mnohý mládik mi povedal trpko: „Milerad by som pracoval, a 
nemožem si ani denný chlieb zarobiť.“ Na druhej straně vidi nád
heru, rozkoš, luxus atd. Keďby Slováci malí len nesobeckých vód- 
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cov! Ale každý na opak hladí sa s nich obohatit'. Ked by si len 
nekedy dali povedať, ale slovenská hlavatosť ich vede na zlé cesty. 
V Arvide mi povedali o jednom Židovi, Rosenberg sa volá. Jednoho 
dňa sa zjavil a oznámil ím, že ich bude registrovat’ pre Spojené Štá- 
5ty. Velmi rychlo boli na to hotovi, však si len maličkost 110 dolarů 
jžiadal. Mnohí si móseli peniaze požičať, On zapisoval — jeden mu 
dal aj 250 dolarů, on vzal peniaze a — zmizol navždy.

Na iných miestach agenti najimajú na farmy, V Calgary som 
počul — za 20 dolarů na mesiac, ale ubožák tomu lumpákovi ešte 
musí dat 5 dolarů, že dostal robotu. Vel’ka překážka jedna je pre 
Slovákov reč. Nezná sa domluvit, a preto tiež robotu mu žiáden ne
lehce dat. Keď sa vie dohovořit, ide to všetko lahšie. Ku tomu všet- 
kemu ešte na každom mieste má satan svojich pomahačov, ktorí 
pod všetkými možnými titulami l’ud zhromažďujú, zakladajú vše
možné spolky, len nie katolické, a stavajú — „Národně Domy" — 
hniezda komunismu a nemravnosti.

Ale mnoho dobrého som videi i slyšal, Mladikov som videi, 
ktori v starom kraji by sa boli hanbili isť coz deň do kostela; mužov 
som videi, ktori po ťažkej práci vošli do kostola pozdravit svojho 
Spasitela, a to častéjšie, videi som sa modlit mladikov, mužov aj( 
ženy vo všedný deň Križovú cestu atd.

Predsa sa nachodi vela dobrého v duši slovenskéhu Tudu a preto 
mu třeba pomoct na každý pád, a zachránit tisíce před úpadkom.

Nynější stav.
V celej Kanadě je asi 40—45.000 Slovákův, ktorí žijú vo všetkých 

štátov kanadských, zvláště na tiechto miestách:
V Quebecku: Montreal, Quebeck, Arvida atd,
V Ontario: Toronto, Ft. Wiliam, Otawa, Windsor, Hamilton atd.
V Manitoba: Winnipeg, St, Bonifác atd, mnoho odpadlikov.
V Saskatschewan: Regina, Broderick, Dyart, Esterhazy, Kena- 

ston atd,
V Alberta: Whiting, Lethbridge, Canmore, Blaimore atd,
V British Columbia: Fernie, Westminster, Enderberry atd.
Ve Vancouver a tri miesta,

, Mravní stav.
Povést Slovákov v Kanadě je ešte dobra. Oproti Čechov nie 

zvlášť, o ktorých som viackrat slýšal, že Čech je klamár, zrádca a 
nešlachetný člověk. Ale ja som našiel aj velmi dobrých Čechov, 
ktorým najlepšie svědectvo mósím dat.

Životné podmienky sú rozličné, ale pre duševný život tie najhor- 
šie, ponevač:

1. V celej Kanadě není jednoho kňaza, ktorý by znal slovenský. 
Preto sú mnohí Slováci v tiech dalekých končinách, a obzvlášť stari, 
ktorí už roky neboli na sv. spovedi. Já som našiel niektorých, ktorí 
už 19, ano 23 roky neboli. Nemohli sa v ich biede lepšie vylovit,

2. Mnohí Slováci nechali svoju rodinu v kraji — iní zasei chcú 
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zpát k rodině — iní nechcú svoju rodinu volat, ačkolvek by mohli, 
ponevač žíjú v konkubinátě atď,

3. Keď nemajú svojeho kňaza a vlastneho kostela, nechcú žiadný 
inojazyčný navštěvovat. Často aj tam sú neradi viděni.

4. Děti obzvlášť na farmách rastů bez výchovy. Navštěvujú sice 
školu, ale nekatolická. Často sú od protestantův do ich škol lákáni. 
Nie že by sa potom za svoju materinskú reč haňbili, ale oni neve- 
ria nič.

5. Tiež aj odrastených niekatolici hladajú na mnohých miestách 
•od viery odvésť. A tu zvlášť sú nebezpečne miešané manželstva. ’

6. Skrze politiku v kraji žijú mnohí v stálom nepokoji,
7. Kňaz sa im zdá cudzým, ano mnohokrát ho považuj ú za ne- 

priatela. Oni veria, od zlých priatelov poradení, že kňaz chce lení 
ich dobré peniaze. Radšej si postavíme „Narodny Dom“,

8. Zvlášť v Montreal bývajú Slováci, Poliaci, Maďaři a Rusíni vo 
zlé poviestných čiástkách miesta,
A Pomoc.

1, 1. Keď Kanada skrz svojích agentov Tud z vlasti přitahuje, je 
aj povinná sa starat' o ich duševný život, a preto aj slovenským pri- 
sťahuvalcom zaobstarať kňazov. To je požiadavka spravodlivosti.

2. Na teraz ale Kanada nemá dorastu, ktorý by znal slovenská 
reč, a preto nemože nič urobit'.

Jedna možnost' by bola, keďby biskupi kanadští niektorých boho- 
slovcov poslali do Europy sa naučit slovenčiny. Toto by málo ešte 
fen výsledok, že tito mladí kňazi by aj poznali smýšlanie Slovákovy 
a mnohé niedorozumenia by přestaly same od seba,

II, 1. Kanada ale samá nemá dosť kňazov pre seba, lebo prisťa- 
hovalcov je za mnoho, Z druhej strany ale má stará vlast' velký* 
užitok:

a) velke obnosy peniaz idu do krajů,
b) mnohé děti starej vlasti najdu novu vlast' v Kanadě.
Preto aj stará vlast musí mladých kňazov posielať, kňazov obě

tavých, misionářského smýšlania, ktorí sa nelákájú práce a ťarchy 
a ktorí by sa tu angličině naučili. Velmi lahko sa tu aklimatizuj ú, 
Tud im bude povďačným, Každa diecesa musí obětovat', takpodob- 
ne aj v Čechách a na Moravě, však mnohonásobné žijú Češi a Slo
váci spolu.

III. Na tuto úlohu by sa hodil obzvlášť daktorý řad, daktora ře
hola, V Kanadě si v tomto ohlade získali velke zásluhy „Oblati“, Za
ložili male Centrálky, z ktorých ako v misijných krajinách okolie 
sa navštěvuje, tak že každý kňaz má svoj okres, stavia kapánky a škol v.

O vydržovanie sa tu nemosi rokovat’, biskupi kanadští sú ku všet- 
kému odhodlaní, ako mňa ústné uistili,

Páť miest by móselo by ihned' obsadených: Montreal, Regina, 
Calgary, Edmonton a Ferni-Lethbridge.

Potom ale žiadajú taktiež Winnipeg a Vancouver kňazov, neberúc 
•ohlad na provinciu Ontario, kde přemnoho Slovákov sa usadilo.
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Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

U příležitosti prvního sjezdu slovan
ských filologů v Praze, ikterým byla 
uctěna letošní památka 100. výročí smr
ti zakladatele slovanské filologie Jose
fa Dobrovského, vzpomněl i Olomouc 
někdejšího ředitele ústředního seminá
ře na Klášterním Hradisku. Dne 15. 
října bylo tam odhaleno na chodbě 
předního traktu proti nynější kapli u- 
mělecké poprsí Dobrovského, práce to 
olomuckého sochaře Pelikána. Slav
nostní řeč pronesl univ. profesor Arne 
Novák z Brna. Jako odborný znalec ži
vota a díla našeho patriarchy slavisti- 
■ky vzpomněl nejen té literární činnos
ti Dobrovského, jež se zrodila ve zdech 
bývalého semináře v Klášterním Hra
disku, ale též začátků stěžejních vě
deckých prací, k (nimž tu Dobrovský 
kladl základy. Jménem přítomných slo
vanských filologů zdůraznil Slovinec 
prof. dr. Můrko veliký význam Dobrov
ského na poli slovenské vzájemnosti i 
jeho vliv na národní probuzeni Slovin- 
ců a na znamení vděčnosti položil pod 
bustu krásný věnec. Starosta olomuc- 
ký dr. Fischer, odevzdávaje památník 
do ochrany velitele vojenské nemocni
ce — v niž změněno bylo bývalé pů
sobiště Dobrovského, splácí za český 
Olomouc dluh úcty slovanskému ge
niovi, jenž před 140 lety byl opustil 
ty síně. Stručné dějiny Klášterního 
Hradiska podal nakonec básník Jaro
slav Durych. Mnoho a vzácných pa
mátek uměleckých ztratilo Klášterní 
Hradisko v bouřlivých dobách minu
losti.

K svatováclavskému miléniu, jež svý
mi přípravami i slavnostmi samými tak 
mocně rozvířilo českou veřejnost, za
ujal své stanovisko také redaktor 
„Křesťanské revue" prof. J. L. Hro
mádka. Snaží se být neutrální a do
vede napsati i tyto věty: „Naše veřej
nost, i evangelická, má tak silné voí- 
nomyšlenkářské pudy, že chtíc nechtíc, 
posuzuje vše, co se dálo v době před
husitské, pod zorným úhlem zaostalých 
předsudků vůči křesťanství středověké
mu a pod vlivem kulturně politické 
nechuti k církvi katolické. Historicky 
je po mém soudu nesprávno vyvyšovat 
husitství znehodnocováním a ponižová
ním toho, co se u nás dálo ve středo
věku ... I naše země měly jistě svět
ce, modlitebníky, řeholníky, učitele a 

kazatele, kteří anonymně a nenápadně- 
konali svou práci ve jménu církve." 
Přece však jsou prof. Hromádkovi vše- 
národní oslavy svátého Václava cizí, 
jak sám předem vyznává. Mluví tu z 
něho zaujatost protestantismu, který 
odmítá zásadně katolickou úctu svá
tých a světic Božích. Nespravedlivě vy
týká profesor Hromádka katolíkům ve
likou chybu, že oslavami svatováclav
skými „tvrdí jen muziku všenárodně 
vlasteneckou a státní; chtějíce jistě tě
žit politicky a mocensky církevně, a 
že nesnaží se oživiti ty náboženské 
proudy, jejichž nositelem snad svátý 
Václav byl.“ Profesor Hromádka asi 
neví, nebo nechce nic vědět o tisících 
katolických kázáních a duchovních 
přednáškách, jimiž byla nejen velebe
na, ale i k následování ukazována Vác
lavova vroucí, živá víra křesťanská, je
ho spravedlnost, soucitná, dobročinná 
láska, smířlivost, pokora, zbožnost, se
bekázeň a zvláště jeho zaníceni euclia- 
ristické. Pan profesor neví, či ignoruje 
nesčetné katolické pobožnosti, misie, 
tridua, společná svátá přijímání, noční 
adorace, ignoruje eucharistické hnutí 
katolické mládeže, studentstva, Orel- 
slva, vznik rytířů a legií svatováclav
ských, stavby nových kostelů, zřizová
ní nadací a fondů z lásky ke svátému 
Václavu, pan profesor neví, či nechce 
vědět, že katolický výbor svatováclav
ský připravoval a propagoval nábožen
ský program milénia po celá léta dří
ve, než přišla ta „muzika všenárodně 
vlastenecká a státní“! Ostatně chtít vy
loučit stránku vlasteneckou a státní z 
oslav knížete sv. Václava, bylo by jis
tě komolením jeho památky. Katolicis
mus chtěl jistě „těžit“ z milénia sva
továclavského — ale právě nábožen
sky, neboť to je lidský smysl každého 
katolického svátku svátých a světic Bo
žích!

Kongregace sester Neposkvrněného 
Početí Panny Marie, mající svůj ma- 
teřinec v Přerově, je z těch katolických 
řeholí, které dobře chápou náboženské 
potřeby českého katolicismu. Bez ja
kýchkoliv finančních fondů vydaly už 
ve vzorné úpravě řadu dobrých knih 
původních (Albertiho, Nová světla, 
Květy nejsvětější Svátosti, Duch svaté 
Terezie Ježíškovy, Po vůni tvých růží 
atd.), i cenných překladů (Chautard,, 
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'Duše veškerého apoštolátu; Lekeux, 
Markétka; Plus, Bůh v nás a j.) v 
edici „Smíru“, převzaly po P, Schiko- 
rovi vydávání výborné populární sbír7 
ky „Životem“, vedou měsíční věstníčky 
Katolické akce („Směrnice" a „Králov
ství Kristovo") za redakce dra Vaška. 
Jsou činný v obrodném hnuti exercič- 
nim a poutním, převzavše exerciční 
'dům v Hlučině a poutní dům na svátém 
Jdostýně. Hlavní svou úlohu vidí však 
v laickém apoštolátě, dnes tolik všudy 
potřebném, zvláště ale pa duchovních 
pustinách periferií velkých měst. Aby 
odchovaly co nejvíce pomocných, dob
ře kvalifikovaných sil pro takový laic
ký apoštolát, založily počátkem letoš
ního školního roku sociálně-charitativ- 
ni akademii v Brně, Pekařská ul. 8. 
Nový ústav má svým odchovankám po<- 
skytnouti důkladnou znalost katolické
ho náboženství, obecných a zvláště čes
kých dějin, zeměpisu, účetnictví, pra
vopisu, má je vycvičit také ve vedení 
domácnosti, v šití a spravování prádla 
a šatstva a pod. Široké pole záslužné 
činnosti čeká absolventky akademie v 
katolických ústavech charitativních, 
dětských besídkách, v exercičních a 
poutních domech, v různých katolic
kých spolcích, organisacích a podni
cích. Přerovské sestry Neposkvrněného 
Početí Panny Marie uposlechly hlasu 
nejvyššího pastýře církve, volajícího 
po laickém apoštolátě, kéž proto na
jdou porozumění též u katolických ro
din a dívek českých!

Svatováclavská pout na Velehradě. 
V neděli, dne 6. října 1929 konalo ně
kolik členů Apoštolátu sv, Cyrila a 
Metoděje z moravského Slovácká pout 
na Velehrad k uctění památky sváté
ho Václava, když jim nebyloi možno u- 
ctíti jej v Praze o dnech svatováclav
ských. Uctili jej prostým, ale svéráz
ným způsobem, odpovídajícím staré 
tradici vínorodého kraje. Vinice mo
ravského jihu byly založeny již český
mi Přemyslovci, a sv. Vavřinec a Vác
lav jsou uctíváni jako patronové, čili 
ochránci viníc i vinařů. Na den svátého 
Vavřince se už od nepaměti konává 
každoročně vinařská slavnost na Sta
lém Hradě u Bzence, vrchu porostlém 
vinohrady s kaplí sv, Floriána. Ráno 
bývá v kapli mše sv., odpoledne na 
Starém Hradě hraje hudba a střílí se 
z „národních děl". Žeiny hotařů (hlída
čů vinic) podávají kytičky, hotaři při
nášejí první nasládlé hrozny — vav- 
řinky zvané — aby jimi uctili podle

starého zvyku čelné osobnosti a milé 
hosty. Zralý hrozen je symbolem Samé
ho Krista Spasitele, jak v starobylé 
písni ke cti sv. Anny se zpívá: „Ty jsi 
ten vinný kmen (sv. Anna), na jehož 
křovíčku (Panně Marii) vyrostl ten 
hrozen, kterýžto jest vy presován pre
sem křížovým, Kristus Pán, jsa na něm 
zavěšen." Legenda vypráví, že svátý 
Václav rád pracovával na vinici a plo
dy své práce věnoval k slavení nejsv. 
Oběti. Proto slováčtí poutníci, aby so
bě živě připamatovali lásku sv. knížete 
k nejsvětější Eucharistii, přinesli s se- 
bou na Velehrad něco hroznů ze svých 
vinic. Chtěli tím také projeviti úctu a 
lásku k sv. Václavu, k sv. místu a 
k slovanskému obřadu, který od dáv
ných dob zachovává obyčej světití 
hrozny a ovoce, na znamení vděčnosti 
k Bohu za úrodu země. O. Vasilij Bour- 
geois S. J, s radostí vyslechl přání, 
aby se konaly služby Boží a svěcení 
hroznů ke cti a na památku sv. Václa
va, a zařídil hned vše potřebné v kap
li Cyrilce. Svatá liturgie slovanská za
čala o půl 9. dopoledne. Sbor žáků pa
pežského ústavu pěl často opakované 
„Hospodi, pomiluj“ a ostatní staroslo
vanské zpěvy. Po evangeliu postaven 
stolek s hrozny před ikonostas. Hoch 
J. Nevřivý ze Bzence vzpomněl bá
sničkou sv. Václava a jeho vinařství, 
načež jeden z asistentů promluvil o sv. 
Václavu a posvátných obyčejích cír
kve východní. Pak následovalo slav
nostní svěcení nejprve vody, pak hroz
nů podle východního obřadu. Celá bo
hoslužba působila hlubokým dojmem 
na poutníky. Ba i děti přišly s dospě
lými, a třebas již byly v basilice na 
kázání a ranní mši sv., necítily při 
dlouhých obřadech únavy a nespouště
ly téměř očí s ikonostasu a P. Bour- 
geoise. Po službách Božích, po závě
rečném zpěvu „Mnogaja ljeta", byly 
hrozny rozdávány žákům papežského 
ústavu a přítomným dětem, a pokud 
stačilo, i ostatním účastníkům prostin- 
ké slavnosti. Tak snad i tato skromná 
oslava sv, Václava v malé kapličce Cy
rilce na Velehradě přispěje k probu
zení hlubšíhoi zájmu o myšlenku cyri
lometodějskou i o úkoly Apoštolátu. 
Aspoň ti, kteří se už zúčastnili na Ve
lehradě staroslovanské bohoslužby, 
jsou nadšeni pro ideu cyrilometoděj
skou. — V. K.

Výborová schůze Ústředního ACM 
konala se 18. září 1929 za předsednic
tví p. biskupa Stavěla a za účasti 12 
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členů. Po prvé přítomen byl nový rek
tor papežského' ústavu velehradského 
dr. J. Habeš, T. J. V presidiálriím sdě
lení přimlouval se msgr. Stavěl za fi
nanční podporu 00. těšitelů ve Vídni 
a výbor jednomyslně schválil podaný 
návrh. Celkové vydání ACM, za čer
ven až srpen činilo 18.640,51 Kč. Bal
kánským misiím darováno bylo: 5 ka
lichů s patenami, 3 ciboria, 1 stojatý 
kříž, 2 svícny, 2 cínové konvice s mis
kou a lžící. Bibliotéce bohoslovců vý
chodního obřadu v Lublině poslána u- 
nionistická literatura, vydaná ACM. a 
AV„ za sníženou cenu. Tajemník re
feroval o prázdninové misii P. Lazec- 
kého na Balkáně,, P, Glosa na Porýní 
a P. Floriána V, D, v Kanadě. Zajíma
vý byl též referát tajemníkův o letoš
ním kursu východního! bohosloví v Pra
ze a zvláště o tom, jaký ohlas vzbudil 
kurs za hranicemi, v ruském a slovan
ském tisku. Na žádost p. dra Žůrka u- 
sneseno poslat na Volyň a do Rumun
ska potřebné české náboženské knihy 
(katechismy, biblické dějepravy, mod
litby a pod.). Doporučena též loterie 
misijního domu v Nitře,

Staroslovanské pohřebiště u Vele
hradu. Pilný a nadšený milovník sta
rého Velehradu p. učitel Zelnifius ze 
Starého Města u Uherského Hradiště 
po léta koná vykopávky na památné 
půdě velehradské. Nemluví, nepíše zby
tečně o své práci, nedělá smělých de
dukcí ze svých vykopávek, nýbrž shro
mažďuje trpělivě bohatý materiál k 
odbornému posouzení dávné minulosti 
naší vlasti. Poslední dobou pracoval 
p. Zelnitius na tak zvaných „Valach" 
ve Starém Městě, a hojné vykopávky 
ukládal v tamějším museu. Nyní se 
dostalo jeho práci odborně vědecké
ho ocenění ve „Zprávách čsl. státního 
archeologického ústavu", Praha 1929, 
čís. 1. Známý archeolog dr. L. Nieder- 
le shrnuje svůj úsudek v těchto slo
vech: „Výsledek vší práce je dosud té
měř 200 hrobů, tvořících jednu sou
vislou skupinu, kulturou i stářím . . Jet 
toto pohřebiště (ve Starém Městě) ne 
sice příliš bohaté, ale přece daleko bo
hatší věcmi uměleckého průmyslu než 
kterékoliv jiné z Moravy, a má proto 
vynikající význam pro poznání pomě
rů obchodních a kulturních, v jakých 
se nalézala Morava ve století IX, a X. 
Staroslovanský hřbitov staroměstský i 
přes značný počet prázdných hrobů 
přece je jedním z nejbohatších ná Mo
ravě a v Čechách, ba můžeme říci, vů

bec nejbohatším." Dr, Niederle popi
suje pak nalezené na „Valách“ knoflí
ky (gombíky), prsteny, náušnice a če
lenku, srovnává každý předmět s ná
lezy domácími i cizími '([rakouskými, 
maďarskými, ruskými, balkánskými, ba 
i mimoevropskými), a podle toho ur
čuje pak jejich stáří. Nakonec pí
še: „Celý ráž pohřebiště ukazuje, že 
je v jádru o něco starší než hřbitov 
v Ryběšovicích nebo Předmostí. ., Ke
ramika je ve velké většině rázu dosti 
starého, ukazujícího nejméně na IX, 
století, a také jednotlivé předměty z 
uměleckého inventáře vesměs lze da- 
tovati doi IX, neb X. století.,, Typů 
význačných pro XI. století tu není. Če
lenka dělá dojem ještě starší. Je to- 
tedy pohřebiště z konce doby říše vel
komoravské, jež předrželo i pád její 
roku 906—907, a trvalo dále v X, sto
letí,“

ČECHY

Vrcholné slavnosti milénia svatovác
lavského přivolaly k svátku světcově 
do Prahy opětně nové statisíce pout
níků a velikou řadu vynikajících za
hraničních hostů, ba i celých delegací 
(z Jugoslávie, ze Srbské Lužice, Pol
ska, Belgie atd.). Láska á úcta k svá
tému Václavu vpravdě triumfovala: 
Mistr Forster oslavil ho v říši tónů 
vzácným oratoriem, dramaticky znova 
vzkřísili jehoi dějinnou postavu na na
šich scénách St. Lom a Jaroslav Dů
ry ch; jízdecký pluk svátého Václava 
přijímal z rukou presidentových svato
václavskou vlajku, desítky tisíců čes
kých očí a srdcí hořelo radostí při po
hledu na vystavené korunovační kleno
ty svatováclavské, a nej vzácnější pa
mátník úcty světcovy, dostavěný chrám 
svatovítsky byl slavnostně otvírán 
a v něm hrob svátého knížete zasypá
ván nesčetným kvítím a vroucími mod
litbami, jež nejvíce dojímaly za noční 
adorace! A což teprve ten vítězoslavný 
pochod s posvátnými relikviemi svato
václavskými celou Prahou! — Píše nám 
účastník těchto nezapomenutelných o- 
kamžiků: „Vždycky jsem si přával vi- 
děti aspoň jednou v životě svatovítský’ 
dóm davy naplněný, a v těchto dnech 
bylo moje přání splněno. Jenom vstu
penek do chrámu svátého Víta bylo prý 
vydáno 20.000, Jak dojemně nesly se 
s chóru, kde „Hlahol“ zpíval, mohutné- 
hlasy chorálu svatováclavského prosto
rami velechrámu! A chtít popisovat ne
dělní (dne 29, září) závěrečné procesí,. 
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čí pero to dovede? Od půl třetí do 
půl sedmé hodiny trval ten průvod z 
Vyšehradu ke sv. Vítu. Vpředu vezly 
3 páry vrainíků na dělové lafetě, pota
žené červeným plyšem, rytířskou svět
covu zbroj: přílbu, drátěnou košili a 
meč. Za nimi na koních klusala selská 
a orelská jízda v nepřehledných řa
dách, jistě několik set jich bylo. Po
tom šly řady národních krojů; uzaví
ralo je deset bíle oděných družiček — 
živý to symbol desíti století úcty a 
lásky svatováclavské. Pletence vlasů 
splývaly družičkám po šíjích a v ru
kou nesly zelené věnce lipové a vavří
nové, Slzy mi vstoupily bezděčně do 
očí, když jsem viděl tuto část průvodu, 
A nebylo ho konce! Jiné družičky za
se a ministranti přicházeli s kyticemi 
pšeničných klasů v rukou anebo v ma
lých ploských košíčcích po dvou hroz
nech nesouce — připomínka to eucha- 
ristické lásky Václavovy. Lebku svět
covu, již korunovala vděčnost a láska 
amerických paní a dívek nádhernou 
zlatou čelenkou, nesli ina ozdobných noi- 
sítkách z Vyšehradu ke Karlovu mostu 
kanovníci vyšehradští, odtud pak na 
Hradčany členové kapituly svatovítské. 
A podél celé té dlouhé cesty z Vyše
hradu až na Hradčany stály vytrvale 
po obou stranách nepřehledné řady di
váků, celé hodiny čekajících na jubi
lejní průvod. Vzácní hosté zahraniční, 
mezi nimiž viděl jsem vratislavského 
kardinála Bertrama, biskupa linecké- 
ho, početnou delegaci belgickou a jiné, 
přihlíželi s celým téměř čsl, episkopá- 
tem slavnostnímu průvodu s vysoké tri
buny, postavené před arcibiskupským 
palácem na Hradčanech. Takového prů
vodu ještě Praha neviděla!" —■ S mat
kou českých měst závodila však v těch
to dnech svatováclavských celá říše, 
zvláště Olomouc, kde je sv. Václavu 
zasvěcena jediná česká katedrála bis
kupská!

PODKARPATSKÁ RUS

Řeckokatoličtí biskupové z Podkar
patské Rusi, prešovský biskup Pavel 
Gojdič a mukačevský biskup Petr Ge- 

bej odjeli v polovici října do Říma po
dat sv. Otci zprávu o náboženských 
poměrech ve svých diecésích a blaho
přát mu k jeho kněžskému jubileu. 
V době jejich pobytu v Římě koná se 
tam důležitá konference všech slovan
ských řeckokatolických biskupů, jíž se 
také súčastní.

Ze Stropkova. Milý pane redaktore! 
Už pomalu bude tomu rok, co jsem 
jezdil po> milé Moravěnce s přednáš
kou o unionismu i s kukátkem obrázků 
z Podkarpatské Rusi. Vždy rád vzpo
mínám na milé přijetí od vdpp. farářů, 
ale i od našeho dobrého lidu, který 
všude hojnou účastí na přednáškách 
jevil porozumění pro velkou myšlenku 
cyrilometodějskou. Píši nyní v radost
né náladě, že se nám podařilo po dlou
hých klopotných jednáních zakoupit v 
Michalovcách stavební .místo za 240.000 
Kč pro stavbu nového řeckokatolické
ho kláštera i kostela. Doufáme, že přá
telé sjednocení neopustí nás nyní při 
nejvážnějším úkolu: uskutečnění dáv
ných plánů i tužeb snah cyrilometo
dějských. Skládáme velké to dílo pod 
ochranu sv. Terezičky, neboť v před
večer jejího svátku byla kupní smlou
va podepsána. — Přikládám též foto
grafii našich rusínských studentů, kte
ří studují v našem juvenátě v Li
bě jovicích i(viz obrázek v textu) a 
jsou vydržováni dary šlechetných 
dobrodinců. — Aby snad někdo 
nemyslil, že jsme od Nového roku le
nošili, posílám též kratičký výtah mi
sijní činnosti od ledna 1929: Konali 
jsme za tu dobu 13 misií, 4 obnovy, 5 
triduí, na nichž vyzpovídáno celkem 
16.848 duší, a sv. přijímání podáno 25 
tisíc 617. (Mezi jinými konána sv. mi
sie v biskupském sídle v Prešově a v 
městě Michalovcách. Jiné opět konány 
za třeskuté zimy, v místech vážně o- 
hroženýoh i napadených agitací pravo
slavnou.) Konány též 33 přednášky se 
světelnými obrazy. Právě příští týden 
odjíždíme na nový podzimní kurs mi
sií, Poroučím se do vašich modliteb a 
pozdravuji srdečně i mnohokrát vše
chny známé, — Váš vděčný P, Z. K. 
Zakopal, CSSR.

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

Jubileum 50letého kněžství sv. Otce 
a odpustky milostivého léta táhnou do 
Říma stále nová a nová procesí poutní
ků z celého světa. Jenom v prvních 

dvou týdnech zářijových přijal svátý 
Otec Pius XI. 132 poutních procesí.

Farním kostelem svobodného Vati
kánského Města nebude chrám sváté
ho Petra, nýbrž chrám sv. Anny, vy
stavěný roku 1753. Za tím účelem bu
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de nový farní kostel p-o přání pape. 
žově obnoven a jeho krypta, kde už 
po dlouhou dobu bývali pochováváni 
papežští služebníci a členové bratrstva 
sv, Anny, bude upravena za hřbitov 
Vatikánského Města,

Jaké svobodě těší se italští katolíci 
za režimu Mussoliniho, ukazují dva vý
roky, které se navzájem doplňují, Mus- 
solini ve své řeči (14. září 1929] pra
vil, že italská vláda má 9000 stráží 
k disposici, které pečlivě bdí nad ka
tolickým duchovenstvem i nad katol. 
organisacemj a každé přestoupení je
jich kompetence ihned ohlašují úřa
dům. Toto špehounství má kněžstvu a 
těm zbytkům katol. nepolitických or- 
ganisací, jež Mussolini ještě při životě 
ponechal, ztížit veškeru činnost a od
ňat k ní chuť. A tu se ozval nebojácně, 
jako vždy bdělý strážce na Siónu, pa
pež Pius XI., a povzbuzoval k stateč
nosti členy Katolického: svazu mládeže, 
která putovala do: Říma: „Bylo dosti 
jasně řečeno, že tisíce slídivých očí 
pozorují katol. mládež. Papež nechce 
pronášeti svého soudu nad těmito opa
třeními, ale prohlásil, že katol. mlá
deži plně důvěřuje. Slídiči uvidí jistě 
jen krásné věci, a proto bylo by si 
přáti, aby slídičů bylo ještě více a aby 
ještě lépe dávali pozor než dosavad. 
Budiž útěchou mládeži, že není pod 
dozorem jen ona, nýbrž i kněži a bis
kupové, ba i kardinálové. Je dvojí 
druh mučednictví; mučednictví krve a 
mučednictví věrného plnění malých 
denních povinností. Toto poslední má 
býti po vůli božské Prozřetelnosti ú- 
dělem mladých katolíků. Není však 
třeba proto malomyslnět, neboť přijde 
den, kdy bude třeba těchto mladých 
katolíků." Fašistická vláda ráda by o- 
značila i Katolickou akci za politikum, 
by i proti ní mohla vystoupit!

V jižní části Tyrolska, která po vál
ce připadla Itálii, zasahuje fašismus 
rušivě do katolické duchovní správy. 
Peněžitými pokutami potrestal někte
ré faráře za to, že vydávali německá 
vysvědčení svým německým farníkům, 
ačkoliv tím nijak neporušili konkordá- 
tu a jednali jen podle nařízení biskup
ského ordinariátu, Konkordátem byla 
totiž upravena jen úřední řeč biskupů, 
nikoliv farářů! Když na výslovný pří
kaz sv. Otce byla zavedena farní ná
boženská výuka v řeči lidu (německé), 
snaží se fašistické úřady různými ši
kanami odstrašit farníky od účasti na 
ní.' Někde zase odpírají potvrdit nové

ho duchovního správce, poněvadž prý 
není „plně spolehlivý“, ačkoliv konkor- 
dát tu předpisuje pouze „loyalitu kně
ze vůči státu a jeho zákonům"! Fašis
mus chce míti kněze na prvním místě 
služebníkem státu a potom teprve Bo
žím a církevním! — Schónere Zukunft.

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Sovětská vláda nemůže provésti 
svého obsáhlého školského, programu 
pro nedostatek peněz! Beztak už nut
nou podporou průmyslu zatížila silně 
finance státní. Tím se stalo, že vyšší a 
vysoké školství je dětem proletářských 
rodin nedostupné jednak pro vysoký 
náklad finanční, jednak také proto, že 
tyto rodiny sotva se mohou dočkat 
chvíle, kdy jim děti pomohou vydělá
vat, a proto jich nemohou posílat na 
dlouholetá studia. Na vysokých ško
lách mohou tedy studovat jen děti zá
možnějších rodin, které jistě nevynikají 
nějakou oddaností sovětům. Bída so
ciálních poměrů činí pak studentstvo 
proletářských rodin méněcenným. So
věty mínily odpomoci těmto smutným 
poměrům zavedením povinného vyučo
vání dělnictva v továrních školách. Ale 
zase se rozcházejí mezi sebou: politic
ké vedení určilo trvání těchto škol na 
dvě léta, kdežto hospodářské vedení se 
domáhá školy pouze jednoroční, pří
padně i jen půlroční. Úpadek vzdělání 
je nesporný tam, kde převládá těžká 
starost o výdělek. Tak líčí dnešní po
měry ruské Francouz Jacques Lyon v 
knize „Kříse v sovět, Rusku" (Paříž, 
Felix Alcan, 1929). Lyon líčí také Sta
lina, v jehož rukou soustřeďuje se veš
kero státní a politické rozhodování so
větské, jako člověka podprůměrného, 
který je si vědom své méněcennosti a 
který ji zakrývá záhadným mlčením.

Z POLSKA

Zářijových slavností svatováclav
ských v Praze súčastnil se z Polska 
arcibiskup krakovský kníže Adam Sa- 
pieha, arcib. vilenský Romuald Jal- 
brzykowski, pinský biskup Zigmund 
Ložiňski a biskup Stanislav Lukomski 
z Lomže.

Katechismem chtěly podvodné ruce 
šířit nenávist proti papeži v polské 
mládeži. Ve varšavské tiskárně 00. 
salesiánů tiskne se nový katechismus 
diecése poznaňské, který dochází ob
liby po celé Polsce. V druhém vydání 
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jakási tajemná ruka snažila se podvod
ně pozměnit otázku 109, tím, že jeden 
řádek vysunula a vložila jiný, obsahu
jící potupu katol. víry. Otázka 109. 
zněla původně: Co trpí zavržení v 
pekle? Odpověď: Zavržení v pekle: 1. 
jsou na věky odloučeni od Boha, 2. 
trpí strašné muky věčným ohněm, vý
čitkami svědomí a společností ďáblů. 
Podvodná ruka během tisku odstranila 
však řádek 2. z odpovědi a vsunula 
místo něho tato slova: „samým pape
žem, jako by to byl papež, který za
vrhuje lidi a trestá je peklem." Pod
vodná manipulace byla ještě zavčas 
zpozorována a záměr tajemného nepří
tele katolicismu překažen. Co chtěl 
ten záměr, zda ochromit a zničit no
vou tiskárnu salesiánskou, když jí způ
sobí takovou škodu, či použit kate
chismu k potupě papežově, ukáže vy
šetřování. Ale fakt sám je výmluvným 
znamením, jakých forem nabývá proti- 
katolický boj v Polsku! A také dokla
dem, v čích rukách jsou písmenka i 
katolických tiskáren. Jenom v Polsce?

Věrouka polsko-národní církve, tak 
zv, „Hodurovců“, spočívá po způsobu 
amerických sekt na bibli, kterou si smí 
vykládat každý, jak chce. Poslouchání 
slova Božího jest jí novou svátosti, 
která prý má moc vliti do duše o- 
pravdovou milost, přivádějící k pozná
ní pravdy, k duchovnímu obrození a 
jednotě s Bohem. „Národní církev" u- 
znává pouze 4 první církevní sněmy, 
odmítá potřebu víry ke spasení, zavr
huje věčné tresty; hřích jest jí pouze 
nedostatkem lidské dokonalosti, který 
se zmenšuje a ztrácí úplně přibližová
ním se k Bohu. — Není-li vůbec bož
ské víry k spasení třeba, ,nač sestavo
val odpadlý kněz Hodur libovolnou 
svoji věrouku? A nač potřebuje kdo 
poslouchat kázání jakéhosi samovolné
ho „biskupa" Farona, když si může 
podle své hlavy vykládat bibli. Sněmy, 
které stanovily úctu sv. kříže, sv, obra
zů atd., neuznává „národní" biskup, ale 
s křížem na prsou jezdí a káže! Věru, 
lidské dílo!

Poměry ukrajinského kněžstva řec
kokatolického v Polsku se po válce 
valně zhoršily. Agrární reforma namno
ze kněžstvo ochudila. Měla-li před vál
kou mnohá farní či řádová beneficia 
400—500 ha půdy, ponecháno jim po 
reformě nejvýše 30 ha. Důsledky tako
vé agrární reformy pocítilo ukrajinské 
kněžstvo řeckokatolické tím tíživěji, 
poněvadž je velkou většinou ženaté, V 

bezženství (celibátu) žije pouze 15 pro
cent kněžstva. Na Podkarpatské Rusi 
nejsou poměry lepší. Proto konali kon
cem září řeckokatoliští biskupové v 
Římě nové porady o akutních otázkách 
církevních za předsednictví metropoli
ty Šeptického. Kromě haličských a kar- 
patoruských biskupů zúčastnili se řím
ské konference križevacký biskup dr. 
Njaradi z Jugoslávie, oba biskupové ze 
Spojených států severoamerických a 
biskup kanadský. Jednáno o hospodář
ském postavení kléru a o společném 
postupu řeckokatolického episkopátu v 
otázce celibátu, obřadu a církevní káz
ně. Římská konference pokračovala 
vlastně v poradách, zahájených přede 
dvěma lety ve Lvově.

Rozpory v řeckopravoslavné církví 
ukrajinské v Polsku se přiostřují. Ná
rodnostní hnutí, vedené drem Riiyn- 
skim, usiluje o zavedení živé řeči u- 
krajinské do bohoslužby a chce zřídit 
demokratickou církevní správu. Tyto 
snahy narážejí však na odpor pravo
slavného kněžstva, které je namnoze 
smýšlení velkoruského. Nyní, kdy byl 
dr. Ričynski vyloučen z pravoslavné 
církve, spatřuje v tom ukrajinský tisk 
nepřátelství proti ukrajinskému náro
du, Otázky náboženské, stržené do 
proudu nacionálních vášní, nemohou 
býti klidně řešeny!

Z JUGOSLAVIE

Počet katolíků v Srbsku utěšeně, 
vzrůstá. Niš, Kraljevo, Kruševac, Pa- 
račin, Leskovac a báňský revír u Zaje- 
čaru mají souvislé katolické kolonie. 
V hlavním městě Bělehradě žije pak 
podle posledního sčítání obyvatelstva 
(z 15 dubna 1929) na 33.000 katolíků. 
Z těch je 11.750 Charvátů, okolo 9000 
Němců, skoro 5000 Maďarů, 5334 Slo- 
vinců, kromě Čechů, Slováků, Fran
couzů a Italů, Vedle farní osady Krista 
Krále ve středu města vedou duchovní 
správu na jihovýchodě Bělehradu (,,Ču- 
bura") francouzští assumptionisté, na 
západě („Čukarica") budují slovinští 
lazaristé kostel a klášter a po obou 
stranách Alexandrovy ulice (Smed. 
Děram) mají svůj klášter bosenští fran
tiškáni, kteří se chystají k stavbě mo
numentálního chrámu ke cti sv. An
tonína. Plány jim zhotovil známý ar
chitekt, lublaňský univ. profesor Pleč- 
nik, pracoval na něm 101 měsíců. Chvá
lyhodný podnik OO. františkánů v Bě
lehradě vyvolává bezděčně dějinnou 
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vzpomínku: Čtyřikráte přišli františká
ni během věků do Bělehradu, ale čty
řikráte jim nepřátelská ruka zapálila 
jejich chrám a vyhnala z města. Po
sledně přistěhovali se do Bělehradu 
r. 1729, postavili kostel a klášter. Ale 
už o deset let později zapálili jím 
Turci kostel ; klášter (1739) a donu
tili je, aby i s věřícími opustili Běle
hrad. Neodešli daleko. Přesídlili s kří
žem a věřícími do Zemunu, přes Dunaj. 
A ten kříž se dodin-es chová ve fran
tiškánském kostele v Zemuni a čeká 
dne, aby se zastkvěl vítězoslavně na 
svém starém místě. Letos — právě po 
200 letech —• položili OlO. františkáni 
na nejvyšším místě bělehradském zá
klady nového chrámu, který má být 
posvěcen r. 1931 ke cti sv. Antonína 
o 700. výročí jeho smrti. Pak bude pře
nesen i zemunský kříž ze svého dvou- 
setletého vyhnanství do Bělehradu!

Svému národnímu buditeli, velikému 
biskupu ninskému Řehořovi, postavili 
chorvátští katolíci krásný pomník ve 
Splitu. V neděli, dne 25. září 1929 byl 
tento pomník, mistrovské to- dílo slav
ného sochaře Mestrovice, s velikou o- 
kázalostí odhalen a posvěcen za pří
tomnosti královského prince Pavla, mi
nistrů, četných biskupů, zástupců všech 
tří universit, pravoslavného biskupa ze 
Šibeníku a různých kulturních spolků 
a úřadů. Slavnostním řečníkem a svě- 
titelem byl chorvátský metropolita zá
hřebský arcibiskup dr. Bauer. Velebil 
světlou památku ninského biskupa Ře
hoře jakožto předního bojovníka za 
dědictví svátých bratří Cyrila a Meto
děje a za práva slovanské bohoslužby 
v národě chorvátském. Byl biskupem 
chorvátské země od Ninu nad Zadrem 
až po Sisek pod Záhřebem, byl kanclé
řem chorvátského království, ale také 
vždy věrným synem katolické církve a 
její nejvyšší hlavy. Posvátná hlaholice 
a myšlenka cyrilometodějská zůstávají 
po tisíci letech mocným pojítkem jed
noty slovanské. Přečkaly těžké boje, 
ale našly v římských papežích své o- 
chránce, zvláště v nynějším svátém Ot
ci Piu XI., za něhož tiskem vyšel i 
misál i rituál hlaholský. Krásným do
provodem nadšených slov metropolito
vých byla spousta věnců — přes 100 
jich bylo — položena k pomníku dáv
ného vlastence, mezi nimi především 
věnec královský, a pak kvítím a ná
rodní vlajkou ovinutý staroslovanský 
misál jako posvátný odkaz slavné mi
nulosti, Vlastenecký proslov arcibisku

pa Bauera vyrazil nekalou zbraň z ru
kou různých příživníků, kteří jménem 
katolického biskupa ninského Řehoře 
chtěli bojovat proti Římu, prohlašují
ce se neprávem za jeho myšlenkové 
dědice (chorvátští starokatolíci), Jest 
jistě radostné rozpomínání svobodného 
národa na veliké syny minulosti, když 
temno poroby už nemůže jí skrývat.

Z ANGLIE

Živé náboženské uvědomění anglic
kých katolíků projevilo se manifestač- 
ním způsobem o letošním stém výročí 
znovu nabyté občanské svobody ve 
dnech od 8. do 15. září po celé zemi, 
ale zvláště v Londýně a v Liverpoolu. 
Hlavní .město Londýn hostilo v ty dny 
přes 8000 delegátů všech katol. orga- 
nisa-cí anglických, kteří se sešli k de
vátému národnímu kongresu za vedení 
6 arcibiskupů, 20 biskupů a 6 opatů. 
V největší dvoraně londýnské v „Al
bert Halí' měl slavnostní promluvu 
kardinál Bouřné a na závěrku slav
nosti ubíral se průvod 20.000 katol. 
-mužů v tichém mlčeni ze Southwarku 
do katedrály westminsterské týmiž uli
cemi, které ještě roku 1780 byly svěd
ky protikatolických bouří. Lidovou ma
nifestací katol. víry, jaké dosud! Anglie 
neviděla, byly slavnosti katolické svo
body v Liverpoolu. Pontifikální mši sv. 
v Thingwall-Parku bylo přítomno 400 
tisíc katolíků, kteří všichni hlasitě zpí
vali „Credo'‘ (věřím). Radlo rozneslo 
toto nadšené vyznání víry po celé 
Anglii, stejně ; kázání biskupa Dow- 
neye. Z Dublína přivezly k této slav
nosti tři parol-odě irské katolíky, ně
která města vyslala jich do Liverpoolu 
až po 20.000 osobách. Pořadatelé li- 
verpoolských slavností očekávali účast 
asi 200.000 lidí a zatím aktivní a po
hotový katolicismus anglický jejich po
čet zdvojnásobil. Tři sta let útisků a 
pronásledování vychovala takovou u- 
vědomělou generaci katolíků v Anglii.

Z FRANCIE

Francie ztratila dne 23. září 1929 
význačnou osobnost svého církevního i 
národního1 života, kardinála Duboise, 
arcibiskupa pařížského. Zemřel u vě
ku 73 let, sotvaže byl oslavil své 501e- 
té kněžské jubileum. Kardinál Dubois 
byl rodákem z Calais, a od října roku 

. 1920 byl po zemřelém kard, Ametteovi 
arcibiskupem pařížským. Ve Francii 
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-došlo hlavně jeho osobním vlivem k 
částečnému smíru mezi církví a stá
tem. ik vrácení konfiskovaného církev
ního majetku a k zákonitému dovolení, 
aby se v zemi mohly usazovat misijní 
řády katolické. Proti nacionálnímu hnu
tí, známému pode jménem „Action 
Francaise", vystupoval však kard, Du- 
bois velmi roz-hodině podle direktiv sv. 
Stolice. Netuše blízké smrti, chystal se 
ještě k slavnostem svatováclavským do 
Prahy, nepřijel však už.

Katolická vysoká škola novinářská 
v Lilie Ve Francii, První novinářská 
škola byla založena roku 1907 v Ame
rice na universitě Missouri. Studium 
na ní trvá po 3 léta. V Evropě vedl 
příklad Ameriky nejprve ke zřizování 
kratších novinářských kursů. Po válce 
měli katolíci francouzští příznivou pů
du pro zřízení vysoké školy novinář
ské, poněvadž jim zákon z roku 1875 
zabezpečoval svobodu vyučovací na u- 
niversitách. A tak došlo roku 1924 prá
vě při katolické universitě v Lilie k to
mu, že k právnické její fakultě byla 
připojena první vysoká škola novinář
ská. V její správě zasedají nejvýznač
nější osobnosti katolického života fran
couzského: známý generál Castelnau, 
předseda národního Svazu katolického, 
člen akademie Georges Goyau, předse
da Svazu křesťanských publicistů, dá
le známý spisovatel a farář pařížský 
Pierre EErmife {vlastním jménem P. 
Loutil) vedle řady vydavatelů a šéfre
daktorů většiny katolických listů -fran
couzských. Ve všech -třech ročnících 
novinářské školy v Lilie přednáší se: 
Náboženství (dogmatika, církevní prá
vo a církevní dějiny), veřejné právo, 
politické strany a jejich učení, a -to 
nejen ve Francií, nýbrž i za hranicemi, 
politický zeměpis, národohospodářské 
a sociální otázky kromě odborných 
předmětů novinářských. Zkoušky -k do
sažení diplomu jsou velmi přísné. Ne
boť vysoká škola novinářská v Lilie 
má vychovat Francii elitu katolických 
novinářů! -Mezi jejími studenty jsou 
též Belgičané, Poláci a Litevci.

Z MAĎARSKA
Jediný řeckopravoslavný biskup u- 

herský y Szentendre je podřízen pa
triarchovi bělehradskému,. Proto ozýva
jí se hlasy (Magyarorság) žádající zří
zení pravoslavné národní církve v 
Uhrách, kde podle posledního sčítání 
lidu přihlásilo se k církvi řeckopra- 

voslavné asi 51.000 obyvatel. Jsou to 
jednak potomci řeckých obchodníků, 
kteří se za vlády turecké usadili v Bu
dapešti, jednak Rumuni a Srbové. Po
něvadž však -tvoří vesměs jen malé o- 
strůvky v moři příslušníků jiných cír
kví, asimiluji se uherští pravoslavní své
mu okolí, ztrácejíce velmi mnoho 
zvláště smíšenými sňatky.

ZE ŠVÝCARSKA

Agitace amerického ..Křesťanského 
sdružení“ (YMCA a YWCA) v evrop
ských státech nepotkává se všude se 
stejným úspěchem. Zvláštní nesnáze 
-našla v Turecku a v Itálii, dobře se 
jí vedlo v Estonsku. V katolických ze
mích musela býti prý její náboženská 
práce velmi zdrženlivá. Tak aspoň bylo 
o tom mluveno na letošní ženevské 
konferenci ve dnech 31, července a 1. 
srpna. Jednáno bylo tam dokonce i o 
•tom, jak by bylo možno ukončit v Ev
ropě americkou „spolupráci“, která prý 
jest jen dočasná. Americká „spoluprá
ce" záležela hlavně ve finanční podpo
ře evropských YiMCA a YWCA, Ukon
čit ji — znamenalo by zastavit zásilky 
dolarů!

Světový výbor „Křesťanských sdru
žení“ konal letošní plenární schůzj ve 
dnech 3.-—9. srpna v Ženevě. Od nás 
se jí zúčastnili: Dr. Rádi, V. Zajíc, 
Lewis a Tidball.(l) Hlavním předmětem 
jednání byl XX. světový sjezd „Křes
ťanských sdružení“, který má býti v 
Americe počátkem srpna 1931, a to- 
první jeho část bude v Toronto- u Nia
garských vodopádů, druhá pak v Cle- 
velandě, Ohio, Téma sjezdového jed
nání stanoveno toto: „Světové poslání 
Křesťanského sdružení — mládež, sto
jící před Bohem!“ Usneseno dále in
tensivněji spolupracovat s pravoslavím 
na základě dohody učiněné v Sofii. V 
otázce finanční ukázala prý Amerika 
opět svoji blahovůli a umožnila evrop
ským YMCA a YWCA jistěji pracovat 
o dalším rozvoji!" Americký přínos k 
tomu rozvoji jsou tedy dolary!

Z RAKOUSKA
Odpadové hnutí zahájila opět v Ra- 

kousích Volná myšlenka, využívajíc 
krvavých nepokojů, ke kterým došlo 
mezi ozbrojenými organisacemi venko
va a socialistů (Heimwehr a Schutz- 
bund), V letáku, rozhazovaném v o- 
hromných spoustách ve Vídni, namlou— 
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vá se lidovým masám: „Kdo opravdu 
nechce občanskou válku, kdo je pro 
pokoj a pořádek, kdo chce zameziti 
krveprolévání, vystup ještě dnes z cír
kve!“ Vlk oblekl rouno beránčí a zvěs
tuje pokoj a mír křesťanským oveč
kám!

Z ASI E

Archimandrit Nikolaj, který před 
válkou byl správcem pravoslavných na 
asijském Východě, sjednotil se s kato
lickou církví a apoštoluje nyní mezi 
svými ruskými rodáky v Číně. Bolše
vici mu jako pravoslavnému knězi zne

možnili činnost na asijském Východě, 
vyhnali ho do Číny, ale tam v provin
cií šantungské setkal se s františkán
skými misionáři a stal se katolíkem. 
Tak vede Bůh člověka svými cestami 
i pomocí bolševiků. Obrací zlo v dob-

Sychravým, chladným a proměnlivým 
počasím nastávají reumatíkům krutá 
muka. Masáží francovkou „Alpou“ do
cílíte úlevy, krev se dokonale rozprou
dí, poskytne tělu náležitou výživu, tím 
posílí svaly a působí blahodárně na 
nervy.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské spol. s r. o. 

v Olomouci
vytisknou Vám každý tiskopis od nejednoduššího 
až po nejvýpravnější dílo svědomitě v bezvadné 
typografické úpravě za přiměřenou cenu. Tisky, 
které z našich dílen vyšly, Vás o tom přesvědčí 

v plné míře. Návrhy a rozpočty zdarma.

Prvotřídní mešní vína 
dodává veledůstojnému duchovenstvu firma 

ALOIS ČÍŽEK, 
přísežný dodavatel mešních vín, 

Ivanovice na Hané.
Majitel vinařského závodu v Humpolci. 

Vzorky na požádání ochotně se zašlou.

Viský rýzlink . .Kč 8 50
Klášterní rýzlink .Kč 9 50
Biskupský výběrek Kč 10'50

Alžírská vína:
Blanc sec surfin . Kč 11’—
Blanc surchoix 

demi-doux . . Kč 11'50
Muscat demi-doux 

naturel ... Kč 13'50
»Faenza« Kč 8*—, Šatovské Kč 
7 50 za litr, jemné nakyslé chuti.
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František Spunda, seminární krejčí v OLomouci
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Jgnác Hofírek,
Olomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési I Poznačte sobě adresu!

Nejlevnější a 
nejvkusnější 

tiskopisy 
dodává

knihtiskárna 
„SNAHA“ 
Fr. Olšovský 
v Hranicích.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci- 
nějších do prvotřídních. Vše pod 

 písemnou zárukou. Odborná dílna 
pro veškeré správky.
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Založeno 1890.

Konstantin Doupovec, 
pozlacovač v Krásně 
nabízí se veledůst. duchovenstvu, že 
provádí veškeré opravy pozlacovačské 

práce, kostelní oltáře, sochy atd.

PIANA, PIANINA 
firmyJOSEF KAŠ PAR, továrna 
pian v HRADCI KRÁLOVÉ, jsou 
prvotřídní a nejlevnější! Vyznamenány 
Grand Prix se zlatou medalií a zásluž
ným křížem v Paříži i 927. Zastoupení 

a sklad má firma

JOSEF DOPITA
v Olomouci, Denisova 35.

Spolkové odznaky 
kovové, emailované a slavnostní 
k sjezdům, sletům a j. slavnostem 

dodá nejlevněji firma

ALOIS LOUDA, 
ŽELEZNÝ BROD 356 

(ČECHY).
Žádejte vzorky a rozpočty.

Korouhve 
prapory — paramenta 

baldachýny 
vyrábí odborný závod

M. Nedomová a sp.
v Olomouci.

Kalichy, ciboria, svícny i všechny cír
kevní věci ve velkém výběru 

na skladě.

Velký vánoční rozprodej
u firmy

Richter & Hill             
Olomouc.
Laciné vánoční dárky, jako: látky, flanely, hed
vábí, koberce, záclony. — 10.000 metrů, zbytků 

všech druhů.
Dámská konfekce se odprodává pod nákupní 
cenou. Školy, spolky a kláštery obdrží zvláštní 

slevu.
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Vyobrazené elektr. osvětleni basiliky na Velehradě provedla fma 

„Transforma“, elektrotechnická společnost sr. o. v Olomouci II. 
u hlavního nádraží. — Telefon Cislo 469.

Též provádí: elektrický pohon varhan, elektrický pohon zvonů.
Kromě toho zařídila elektr. osvětlení ve více kostelích a farách na 
Moravě i na Slovensku. V záležitostech elektrisačních všeho druhu, 
každého rozsahu a napětí obraťte se s důvěrou na dotyčnou firmu, 

která Vás vždy obslouží odborně, levně, rychle a se zárukou.
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Varujte 
se nastuzení! 
Náhlým ochlazením těla vznikají 

různé choroby.

Nemocem 
předejdete, 

když 
na výslovné lékařovo doporučení 

provedete masáž těla 
pravou mentholovou francovkou 

ALPOU
Po masáži „Alpou“ nastane mírný 
chlad, ale za chvíli se dostaví pocit 

příjemného tepla. 
Kupujte jen „Alpu“ a odmítejte 

padělky!
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P. Jos. Rybák T. J.
JSEM STVOŘEN.

(Pokračování).

Bůh, můj nejvyšší, nejmoudřejší 
a nejlepší Pán.

4. Věřím v Boha, jenž mne stvořil. Je 
to týž Bůh, jenž řídí a spravuje celý svět 
od nejmenší buňky až k soustavě světové, 
všechno osnoval, uspořádal, zladil. Slyšímdi 
o moudrých úmyslech státníků, zda si ne
přeji, aby se vyplnily?

A Bohu bych se poddati nechtěl? Či 
mám duši svou a její záměry za moudřejší 
než jeho? Vím, že mě miluje, ale nevěřím 
mu snad, že by znal pravou cestu, po niž 
blaženosti dosáhnu. Svrchované moudrosti 
leda pošetilec se příčí.

Věřím v Boha, t. j. jsoucno, jež jest 
mým původcem. Je to týž Bůh, jenž jest 
původcem i všeho ostatního tvorstva, jemuž 
se vše podrobuje jako pánu svému. Jsem 
jeho služebníkem, nejsa sám ze sebe ničím 
a maje vše co mám, z jeho štědrosti. Jak 
mi to dal, tak mi to vžiti může, jest pánem 
neomezeným. Já bych měl i o tu kapku 
vody prošiti, jíž mne napájí a umývá, a 
hle, tohoto Pána snižuji za svého sluhu, 
reptám-li proti tomu, co mi určil. Jsem 
služebníkem, ale zda sloužím ? Co je slou- 
žiti Bohu ? Zda konati těžkou práci v dolech 
za hrst peněz? Bohu netřeba takových 
služeb; ale konati, co jest jemu milo a 
nám potřebno, a snažiti se, aby i ostatní 
lidé si ho zamilovali a své spásy dbali: 
to jest sloužiti Bohu. Nesloužím-li raději 
odpůrci Božímu a nepříteli svému ? Či 

myslím, že sloužím opravdu sobě, když 
nesloučím Bohu? Toť zhola nemožno.

Jsem stvořen od Boha. Proto jsem jeho 
jako všecko tvorstvo. Budu-li jeho věrným 
služebníkem, bude všemohoucí Bůh se 
mnou. Je-li však On se mnou, kdo proti 
mně? Není ani jinak možná než, abych se 
mu podřídil, abych srovnal vůli svou 
s vůlí jeho, t. j. abych byl sluhou Páně, 
neboť nezmohu nic proti němu.

Jaký to nerozum chtíti něco, co Pán 
nechce, a nechtít, co chce! Bídný ubohý 
tvor opovažuje se chovati své vlastní přání, 
sháněti se po rozkošech pouhý okamžik 
trvajících, nedbaje cti Boží, mrhaje pravé 
štěstí své, opájeti se směšnými rozkošemi, 
z nichž radost má jen dábel, omamuje 
jimi, kdo se mu dá.

Nesloužiti Bohu nemohu. Budu-li mu 
však sloužiti rád, nemine mně blaženost 
věčná, a vše vyhráno! vůli Boží i svou 
věčně konati budu. Nebudu-li, promrhám 
statky své, a vše ztraceno! vůli Boží budu 
konati na věky, svou nikdy. Peklo mě uží: 
Co prospěje člověku, když si vykoná svou? 
Pán nepodrobí se sluhovi, vůle jeho stane 
se jistě. Smrt ukáže, kdo zvítězí.

Tisícerými pouty vidím se tudíž vázána 
k službě Boží, z nichž každé mne váže na 
věky a nezrušitelně. J zde platí: „Vere di- 
gnum et instum est, aquum et salutare“. 
Vpravdě hodno a spravedlivo jest, slušno 
a spasitelno, abychom Ti, Bože, vždy a 



všude sloužili. A přece všecko to není 
s to, aby mne chatrného, křehkého, po
šetilého tvora v poddanosti a poslušnosti 
udrželo. Jaká zloba, jaký nevděk as v mém 
srdci jest, a jaká temnota v mé mysli, 
když si tak počínám! Či snad svědomí mne 
z ničeho neviní? Hle, pro sebe Bůh mne 
stvořil, abych konal vůli jeho! Toť jediná 
radost, již svému rozumnému tvoru mohl 
dát. Nestvořil mne, abych se snažil o to, 
co odvádí od pravé blaženosti, aniž bych 
se velikým jevil u lidí, by mne chválili, 
mou dovednost, zkušenost, vědomosti, sílu, 
zdraví, zdvořilost, nadání a pod., aniž proto, 
abych žil co nejpohodlněji, by Bůh žá
dostem v těle mém vzniklým posluhoval. 
Byl jsem však podle toho živ?

Abych hyl živ tak, jak toho žádá účel 
můj, bylo by mi častěji si jej připomínati 
a si ho všímati, více se Bohem zabývati. 
Myslím-li však vždy jenom na sebe, ned
baje své závislosti na Bohu a svých dluhů, 
tím zajisté pýcha a všecky necnosti ze 
sebelásky prýštící jen rostou. Když z ned
balosti modlitby své ledabyle odbývám, 
když nepřičiňuji se, abych neřest po ne
řesti vykořenil, když nezpytuji svého svě
domí a když bývám neposlušen, vykračuje 
se z povinností svých, co divu, že jsem 
nespokojen! Co mi zbývá ?

I budu se biti v prsa, řka: „Bože, do
brota Tvá mi dala rozum, a já vše raději 
jím pojímám než vůli Tvou. Dal jsi mi 
vůli, svobodu, abych Ti sloužil ne bezděky, 
nuceně, nýbrž z lásky; že pak jsem svo
boden, proto ani tak Ti nesloužím. Láska 
Tvá mi dala srdce, jež Tě může milovati; 
já však miluji, co je Tobě odporno, hovím 
svým náruživostem a žádostem ďáblovým. 
Tys mou věc učinil svou a svou mou; já 
však si neustále stýskám, co zkusím, a 
pravím si: „Jak bych se nezlobil, když 
jest mi tolik se zapírat; to by tak ještě 
scházelo, abych si nemohl také něčeho 
dopřát, jak chci; jako by kromě hříchu 
bylo ještě jiné zlo.

Než chci se napraviti: Obětuji Ti, Pane 
Bože můj, sebe se vší vůlí svou a všemi 
čity. Cokoli mi přikážeš, budu plniti; dokud 
budeš chtít, budu pracovali a se namáhati. 
Od Tebe pak doufám, že mne nadchneš 
zmužilostí, abych neustával, že mne roz
nítíš láskou, abych věrně Tobě sloužil až 
do konce.“

„Dominům Deum tuum adorabis, el illi 
soli servies“.

Pánu Bohu svému budeš se klaněti a 
jemu jedině sloužili.

VNITŘNÍ ORGANISACE EXERCICIÍ SV. IGNÁCE V MISIÍCH.

zcela svérázném znázorňování 
při exerciciích píše belgický 
misijní časopis z Bengálu 
(červen 1926). Tam měl dá- 
vati jesuita Le Tellier dva 

kursy exerciční asi 1500 katolíkům, kteří 
teprve asi před třemi roky přestoupili 
z animismu ku křesťanství. Přes veškeré 
úsilí misionářů nebylo možno z jejich duší 
vypuditi pohanský strach před ďábly a 
duchy. P. Le Tellier přišel na myšlenku, 
uspořádat! rozjímání o dvou praporech 
z exerciční knížky tak, aby se pohanský 
strach před ďáblem změnil v křesťanskou 
bázeň Boží. Le Tellier dobře studoval psy
chologii svých lidí. Věděl, že vzrušující 
znázornění v křiklavých barvách by nej
snáze způsobilo žádaný účinek. Dal vedle 
kostela vystavěti jakýsi dům ďáblů, tmavý, 
plný kouře a ohně, obydlený několika sa
tany. První rozjímání konal se svou osadou 

před tímto domkem; druhé před krásným 
obrazem Spasitelovým; rozjímání o smrti 
v noci na hřbitově. Při tom kopali hrob 
pro toho, kdo první umře. Rozjímání o 
pekle se konalo rovněž v noci u velikého 
ohně. Tak se každé rozjímání stalo živým, 
názorným vyučováním.

Tento misionář nadšeně líčí neobyčejné 
účinky této „ přizpůsobovací metody ‘, k je- 
jímuž použití jej přivedlo dlouholeté stu
dium jeho prostých sedláků.

Mimo rozj mání má v misijních exerci
ciích veliký význam poučování o nábo
ženských otázkách. K tomu slouží každo
denní „konference“ a 1—2 hodiny kate
chismu. Hlavní otázky, o nichž se při tom 
jednává jsou na př.: Jak se chovati, když 
rodiče podle zvyku kraje nutí ku sňatku? 
Smějí vstupovati v manželství neplnoleté 
děti? Jak lze v pohanských službách plniti 
své náboženské povinnosti? Jak se mají 



křtíti umírající děti? Jak se chovati při 
pohanských slavnostech a obřadech? Smí 
někdo prodati své dítě? Jest dovoleno 
kouřiti opium? Tento malý výběr otázek 
snad ukáže, jak toto poučování se snaží 
obsáhnouti celý křesťanský život.

Mezi přednášky a konference se vsunuje 
duchovní četba, pobožnosti a ruční práce. 
Volný čas se musí lidem učiniti snesitelným 
častou změnou a střídáním. Sami se vět
šinou neumějí přiměřeně zaměstnati. Mi
sionář se tedy musí o ně postarati. Koná 
s nimi křížovou cestu, různé krásné po
božnosti nebo se modlí růženec. Jiní exer- 
citátoři učí své svěřence různé chrámové 
písně. Poslední noc duchovních cvičení 
jest společná smírná pobožnost před nej- 
světější Svátostí, kierá působí mocným 
dojmem.

Exercicie jsou pouze cvičením. Život sám 
musí se podle nich reformovati v celém 

dalším žití. Lidská přirozenost jest slabá, 
snadno zapomíná krásných dojmů a před
sevzetí z exercicií. Jest třeba proto užívati 
prostředků, jimiž se svaty zápal stále udr
žuje. I v misiích se užívá k tomu osvěd
čených zřízení, jako měsíční sv. přijímání 
starých exercitantů, obnovy, sdružení a bra
trstva náboženská (dobré smrti, nejsvětěj- 
šího Srdce, růžencová).

Tímto způsobem si vychová misionář 
nejlepši pomocníky. Exercitanti se stávají 
laickými apoštoly, kteří usilují, aby i druzí 
se stali účastni štěstí, kterého se jím do
stalo. Z exercicií čerpají noví křesťané sílu 
a vytrvalost ve víře. P. Castets S. J. to 
vyjádřil ve svém dopisu takto o obyvatelích 
Madagaskaru: „Vytrvalili nově obrácení 
v rozličných pronásledováních, která dva
krát vyhnala kněze ze země, věrně při své 
víře, dostali k tomu sílu hlavně v exer- 
ciciích. (Pokračování).

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Milí čtenáři Hlasů Svatohostýnských Dovolte, 

abych Vám poněkud načrtla zážitky duchovních cvi
čení ve Stojanově, Vám milí čtenáři a čtenářky na
šeho milého Časopisu, kteří se o skývu chleba 
lopotíte, kteří těžce nesete břímě života, zejména a 
zvláště těm, kteří o pravdách našeho sv. nábožen
ství rádi uvažujele a dle těchto poznatků se také rádi 
řídíte. Zastavme tedy na 3 dny hodiny všedního života 
a jděme okusit, jak sladký jest Pán, jděme na místečko, 
které založil zvěčnělý arcipastýř - tatíček Stojan. 
Tam na všem od svatostánku počínaje, jako by le
žela pečeť, mocného slova; láska. Láska k nám 
mluví v přednáškách o pravdách našeho svátého 
náboženství, láska a péče ctihodných sester je^ 
vící se ve vzorném pořádku a čistotě celého ústavu 
jakož i v úpravě dobrých pokrmů. A když za zvuku 
našich krásných náboženských písní procházíte kolem 
zdařilého poprsí našeho milovaného arcipastýře, 
tolikrát, kolikrát kolem „tatíčka“ procházíte, vane 
na vás milý úsměv dobrotivé tváře. Zdá se. jako by 
s radostí naslouchal těm našim zpěvům a jako by 
nám říkal: „děli, moje děti!“ Proč slyšet dnes tak 
málo zpěv a ještě méně písně zbožné v našich do
mácnostech? Ach. kdo pak by je zpíval, vždyť by 
se nám vyuná i, řekne mnohý. Tak ještě nějakou tu 
odrhovačku, ale svaté písničky? A přece, píseň a 
zejména píseň zbožná, skýtá mnoho útěchy, při práci, 
v zármutku, v starostech. Vzpomínám zesnulé, mé 
matičky, jak při šití zpívala: „O. Maria, moje radost, 
mé celé potěšení, Ty jsi mého srdce radost ve vše
likém trápení“. V postní době.-. , Kéž bych byl sla
víčkem. tím malým ptáčíčkem. poslouchal bych z 
ticha, proč Pán Kristus vzdýchá. Vzdýchá k Otci 
Svému poroučí se Jemu, modlí se v zahradě, potí 
se krvavě“. Na Stojanově si pd, srdce zazpíváte a 
odnesete si domů ty zpěvánky. Dále se naučíme 
tam zase modlit, t. j. lépe modlit, setřeme prach a 
špínu z duše dobrou sv. zpovědí poněvadž vzdáleni 

světa, toho světa plného lží, muk a frašek, dove
deme se lépe soustředili.

Ale jeden tvrdý oříšek milí čtenáři — vlastně milé 
čtenářky přece! Vité, ženská a 3 dni nemluvit! Ale 
je to tak výborně zařízeno, nebo jen tak se člověk 
zcela uklidní, lépe vnímá a také si vše lépe pama
tuje. připomene si, co Se toho doma kolikrát namele 
a bývá to bez hříchů? Stojanov má velkou budou
cnost a pan arcibiskup Stojan takovou zásluhu, že 
kdyby nic jiného nebyl na světě vykonal' a víme, že 
vykonal mnoho, tedy zá tento jediný skvělý čin 
vpravdě by zasluhoval jména: tatíček Stojan. A proto 
katolíci všech stavů namísto lecjakých výletů, zajděte 
na Velehrad ! Něco mimo zde uvedených slov po
cítíte, tuchu budoucího blaženého života, kterou 
básník Březina ve svém d le „Ruce“ opěvá. Čisté jitro. 
Když za jitra snů množstvím zemdlení jsme vyšli do 
zahrad, zem celou jako duši svou jsme zřeli v ohni 
rozkvétat; i ptali jsme se větrů, vod a stromů, ptáků 
včel: Kdo dnešní noci, Tajemný zahradou naší šel? 
Hrál písek v zlato změněný, kde svaté stopy ležely, 
šuměly vody léčivé jak rozvlněné anděly, dech každý 
sílu žití měl, jak na sta žhoucích dni a v každém 
pohledu byl úžas znovuzrození. Lýsecká.

Exercicní kursy v Hlučíně ve Slezsku. Pro 
české dělníky od 4. do 8. listopadu — pro české 
panny od 8. do 12. listopadu — pro německé 
mládence od 13. do 17. listopadu pro německé 
panny od 18. do 22. listopadu — pro německé 
ženy od 25. do 29. a pro český III. řád (ženy a 
panny) od 29. listopadu do 3. prosince. — 3. listo
padu bude německá duchovní obnova. — 24. listo
padu budou německá duchovní cvičení pro školní 
děti. — Správa exercičního domu V Hlučíně prosí, 
aby účastníci vždy aspoň týden před kursem lístkem 
ohlásili, neboť kurs je zajištěn jen tehdy, je-li do
statečný počet přihlášek.: — Adresujte: Exerciční 
dům - Hlučín.



Sfojanov Letní období skončilo dvěma turny pro 
paní a dívky: od 11. do 15. září Olomouc, 158 
účastnic; 24.-28. září Frenštát, 87 účastnic. O první 
má hlavní zásluhu olomoucká „Marta“, o druhý 
dusí, pan farář. K oběma turnům, zvláště k prvnímu, 
se přidalo značné množství účastnic odjinud. Dosud 
konají soustavně rok co rok ve Stojanově exercicie 
paní a dívky ze tří moravských měst (kromě obou 
jmenovaných Přerov - na jaře). Které pak město 
se k nim přidruží nejdříve? Exercicie v listopadu a 
prosinci byly uveřejněny v říjnovém čísle.

Co exercitanfi vypravují. „Velebný pane, při 
exerciciích pro jinochy jste tu měl mého kluka. Není 
sice ještě anděl, ale je to značně lepší. Byla to 
však práce sem ho dostat“.

„A jak jste ho sem dostala?“
„Já jsem ho sem vůbec nedostala — mne by 

kluk byl neposlechl. 51a jsem na radu k panu faráři, 
že s klukem už není možno vydržet a aby ho pře
mluvil, by šel na exercicie“.

„A pana faráře poslechl?“
„Kdež pak, pan farář hned mi řekl: Když na vás 

nic nedá, nepořídím já teprve nic. Ale víte co? Na
vedeme hochy, někteří pojedou na Velehrad, těm se 
to snad podaří“.

„A jak to navlékli?“
„Jak jim to pan farář poradil. Pozvali ho, aby 

to šel jenom „zkusit“; nestojí to tam prý mnoho, 
bude se dobře mít, a vyslechnout několik promluv, 
to ho přece nezabije. Aspoň pozná kus světa, vele
hradská basilika stojí za podívání, ve Stojanově 
bude mít svůj pokoj jako kníže, a pak — co prý 
by se bál. „Smutno ti přece nebude, jede nás osm.“ 
A kluk si dal říci a jel“.

* •
„Já jsem tu poprvé na exerciciích — už dávno 

jsem se chystala, ale nemohla jsem dostat vhodnou 
dovolenou. Teprve ted se mi to podařilo“.

„Šlo to lehce?“
„Šlo a neslo. Skoro všechna děvčata z našeho 

závodu si vymohla týdenní dovolenou pro červenec 
nebo pro září, aby mohly na svatováclavské slav
nosti do Prahy. Já si řekla: „Když ostatní, já také“, 
a stála jsem na tom, abych dostala dovolenou právě 
o prázdninách“.

„A do Prahy vás to netáhlo?
„Ale táhlo — ráda bych byla jela, ale měla jsem 

na vybranou: bud Praha nebo Velehrad. Rozhodla 
jsem se pro Velehrad, a nelituji toho“.

• *
„Jak jste se dostaly z exercicií domů?“
„Docela v pořádku, maminky nás dostaly celé a 

zdravé. “
„Jestli pak na vás býlo vidět, že jste dělaly exer

cicie? „Bylo“. Cesta nám vesele ubíhala, a ještě 
ve vlaku jsme <se smluvily: Provedeme, co nám 
exercitátor radil. Zítra je první sobota měsíce — 
řekl nám, že získá plnomocné odpustky, kdo jde 
k sv. přijímání, vykoná nějakou modlitbu ke cti 
Neposkvrněného Početí Panny Marie a pomodlí se 
ještě na úmysl sv. Otce na př. jeden desátek“.

„To je div, že jste si to vzaly k srdci.“
„Vzaly! Jedna řekla: „Děvčata, zítra půjdeme 

všechny společně k sv. přijímání, abychom ty od
pustky získaly — a v neděli půjdeme zas“.

„Ale to jste asi polekaly pana faráře — vždyť 
vás bylo skoro půl sta - měl dost hostií v ciboriu?“

„Měl, v tom nebylo obtíží“.
„A nepolekal se, když viděl.' jak zástup bujaré 

mládeže se žene k oltáři, ve všední den, z čista 
jasna, jako by s nebe spadly? Na to myslím nebývá 
zvyklý. “

„Byl asi překvapen, ale jistě měl radost.“
„V neděli jste byly zas?“
„Byly — panečku, to koukal celý kostel! A od 

té doby chodí některé ke stolu Páně denně, jiné 
týdně nebo aspoň měsíčně.“

„To má Neposkvrněná Panna z vás radost. Ale 
řekněte mi: troufaly byste si, kdybyste byly jen dvě 
nebo tři?“

„To asi sotva“.
„Vidíte — to je síla a moc společenství. Kdyby 

byla jedna, zdržovaly by ji lidské ohledy — a tomu 
řekne ten neb onen, že si toho lidé všimnou a po
dobné plané výmluvy. Když vás je však půl sta ne
děláte si z toho nic, spíše vám působí veselí, když 
si vás některé nepovolané „všimnou“, rozumí se, že 
nejen očima, nýbrž i jazykem. Tak a ted vytrvat — 
svátá Panna nechať vám žehná“.

* *
*

„Velebný Pane“, začala po exerciciích se zkrou
šenou tváři nejmladší účastnice, která štěbetala 
trochu víc než bylo třeba, „odpusťte, že jsem ne
zachovala mlčení - to bylo nutné, co jsem mluvila“.

„No dobře, na vás maličké se nezlobím. Ale po
vězte mi ted: Které rozjímání se vám nejvíce líbilo?“

„Tam to, kde jste říkal: mladost — radost“.
„Tó věřím, to bylo něco pro vás — voda na 

vás mlýn, že?“
„Velebný pane, ona je doma největší rarášek" 

poznamenala jedna její družka.
„Tak vidíte, že i takovým diblíkům jdou exercicie 

k duhu. Ale budiž, jen budfe hodně veselé, ale ne 
rozpustilé, jak říkával sv. Filip Nerský — bavte se, 
ale nehřešte. A co za rok? Dokážete své jazýčky 
tr®chu ovládat?“ — Rozumí se, že všecky slibovaly 
svatosvatě: raději zámek na ústa, než by „zbytečně“ 
promluvily jediné slovor

Exerciční hnutí v cizině (v Rakousku). Vídeňský 
cirk, list (č. 54) přináší statistiku exercičního hnutí 
v rak. diecesích r. 1928. Ve vídeňské arcidiecesi 
konalo se v 25 exercič. domech a klášteřích 179 
uzavřených exercicií pro 1485 mužů a jin,, pro 
4820 paní a dívek. Na 10 místech byly exercicie 
pro 424 mužů a 952 žen, kteří bydleli doma. V die- 
cesi solnohradské, která má 2 exer. domy, po
řádáno asi 50 kursů pro všechny stavy. V diecesi 
linecké účastnilo se 100 kursů 918 mužů a jin., 
2787 žen a dívek. Jednou za rok je ve všech far
nostech exerciční neděle, o které duch, správcové 
případnými slovy doporoučí exercicie. V diecesi 
Gurk bylo 22 kursů pro muže a jin. (590 účast.) 
a 41 kursů pro ženy a dívky (2860 úč.). Vzorně 
organisováno je hnutí v oblasti Feldkirchu a Inšpruku. 
Články v katol. novinách, plakáty, písemní i ústní 
pozvání upozorňují věřící na důležitost duch, cvičeb. 
Tak zv. „Katol. legie“, t. je sdružení jinochů při 
katol. akci poslalo ve Vorarlberku 477 jinochů na 
exercicie. V exerc. domě Tisis-Feldkirchském konalo 
se v první polovici letošního roku (1929) 54 kursů 
s 1014 účastníky; v domě sv. Antonína ve Feldkirchu 
51 kursů s 1072 účastníky. I v Tyrolsku je exerciční 
hnutí na postupu. Díky Bohu! to můžeme říci i o 
naší akci exerciční.



tě slovenských, o tomto slovníku a mohl 
zprostředkovat jeho zakoupení, prosí
me, aby to laskavě sdělil naší redakci.

Prosíme uctivě o zaslání adres no
vých odběratel našeho „Apoštolátu" 
pro příští rok. Redakce má pro nový 
ročník přichystánu mezi jinými cenný
mi příspěvky literárními také stát rus

kého konvertity, někdejšího universit
ního pravoslavného protesora, v níž lí
čí upřímně cesty, kterými dospěl k cír
kvi katolické. Životní obraz konvertity 
je kreslen na zajímavém a poučném 
pozadí nábožensko-kulturního života 
předválečného Ruska.

Literatura.
„Životem“. Úvahy náboženské, vý

chovné a sociální. Odebírejte a rozši
řujte jako časopis. Každá serie má 24 
čísel, (I. serie 1.—24., II, serie 25.—48.) 
Předplatné 13 Kč na jednu sérií, I. se
rie: 1. Dr, Ant. Cyril Stojan. 2. Vel
moc tisk. 3, „ ... lásky však kdybych 
neměl. .4. Šťastná rodina. 5, Exer- 
cicíe. 6. „Anděle Boží, strážce můj!" 
7. Pomáhej duším v očistci! 8. Útěcha 
pro nemocné. 9, Nač se ještě modliti? 
10. Žena a křesťanství. 11. Neděle. 12. 
Do života I. 13. Do života II. 14. V 
bouřích mládí. 15. Tak ne! (O výcho
vě.) 16. Hříchy papežů. 17. O man
želství, 18. Manželé mezi sebou, 19. 
Výchova dítěte. 20. Sv. růženec. 21. 
Nedej se! 22. Měsíční duchovní obno
va. 23. Příprava na sv. misie. 24. Více 
knězi! — II. serie: 25. Maria, útočiště. 
26. Laický apoštolát I. 27, Laický a- 
poštolát II. 28. Mladí apoštolé. 29. Lék 
proti smrti. 30. Nač se zpovídati? 31. 
Věřiti či rievěřiti? 32. Jak se zpoví
dati? 33. Peklo, 34, Půst. 35. Bl. Anež
ka Česká. 36. Zaopatřování. 37, Svá
tost oltářní, 38. Mše sv. 39, Katolická 
akce, 40. Duch svátý. 41, Dary Ducha 
sv. 42. Sv. Cyril a Metoděj. 43. Sv. 
přijímání, 44. Radost. 45. Blahoslave
ní, 46, Cesty k Bohu I. 47, Apoštol 
lásky Bedřich Ozanam. 48, Cesty k 
Bohu II, — III. serie: 49. Z vězení. 50. 
Něco o spiritismu. 51. O křtu svátém. 
52. Móda a dnešní ženský svět. 53. 
„Ano, Otče!” 54. Šťastnou cestou! 55. 
Smiřte se. 56.—58, Sv. Jan Nepomuc- 
ký (3 části). 59. Kněžský celibát, 60. 
Sv. Václav a naše doba. 61. Na obra
nu. 62. Občanské sňatky. Manželské 
rozluky. Čtěte pozorně tyto titulky. 
Vidíte sami, jak důležité věci jsou 
projednávány, A každé číslo za pou
hých 50 hal.! Odjednejte, co se pro 
vás hodí.

Život svatého Václava. K 1000. vý
ročí jeho mučednické smrti napsal dr. 
Fr. Dvornik, profesor Karlovy univer
sity v Praze. Nákladem výboru jubilej

ních oslav světcových, tiskem státní 
tiskárny a s výzdobou Zdenky Braune- 
rové, vydána byla tato kniha česky, ale 
zároveň též v několika evropských ja
zycích, aby doma i v cizině informo
vala a dokazovala, že plným právem 
slaví náš nároď památku svátého svého 
knížete a věkovitého, mocného ochrán
ce u Boha. Dr. Dvornik zvolil střední 
cestu mezi podáním přísně vědeckým 
a mezi populárním životopisem světco
vým, vhodně používaje i výsledků nej
novějšího badání dějepisného, i ctihod
ného svědectví legend. Kniha jeho by
la poutníkům svatováclavským dobrou 
duchovní přípravou ke zbožné návštěvě 
hrobu světcova a zůstane mílou vzpo
mínkou na nezapomenutelné dni svato
václavského jubilea.

Kurie a pravoslavný Východ v le- 
letech 1609—1654. Napsal profesor E. 
Šmurlo. Pražské nakladatelství Orbis 
vydalo už celou řadu knih a publikací, 
jednajících o akutních otázkách čes
kých z oboru osvobozenské i zahranič
ní politiky, národohospodářství, kultu
ry, náboženství a j. Prof. Šmurlo, bý
valý římský korespondent Carské, poz
ději Ruské akademie věd, uveřejnil ná
kladem Orbis bohaté archivální doku
menty, čerpané z římských archivů pa
pežských (Propagandy, Vatikánského', 
Kongregací a j.) a knihoven, aby osvět
lil důležitou dobu v ruských dějinách 
náboženských, totiž periodu po uza
vření unie brestské. Materiál podává 
s ruským a francouzským doprovodem. 
V úvodu děkuje vládě čsl. za velikou 
podporu, která jedině umožnila vydání 
vědecké jeho práce. Vděčně vzpomíná 
též papeže Pia X., který archivy pa
pežské učinil přístupny vědeckému ba
dání. Kniha Šmurlova má pro snahy 
unionistické veliký význam informativ
ní.

Váš duch potřebuje také osvěžení 
po celoroční námaze. V zimním období 
vás osvěží četba matičních kalendářů, 
jejichž obliba stále roste. Koupí matič- 



nich kalendářů současně přispíváte na 
katolickou školskou akci. Kalendáře 
Hostýnský poutník, Posel Apoštolátu a 
Stráž Moravy jsou po 6 Kč, Kalendář 
Matice cyrilometodějské za 12 Kč, Cy
rilometodějská rodina za 18 Kč; váza
né oi 2 Kč více. Při společné objed
návce výhody. Objednejte včas v Mati
ci cyrilometodějské, Olomouc, Wurmo- 
va ul. 13.

Rybák J., Vademecum. 8, 132 str„ 
poštou 10 Kč, Vydalo Cyrilometoděj
ské knihkupectví Gustav Franci v Pra
ze, Nová publikace Rybákova značí 
hodnotný přínos asketické, u nás bez
tak chudé literatuře. Bylo jí opravdu 
třeba, neboť dnes přednášky exerciční 
konají též duchovní světští. Kniha je 
pojata jako koncentrační duchovní čet
ba, a to opravdu přesvědčivá a dojem

ná. P. Rybák v tom ohledu jest mis
trem, proto jeho „Vademecum“ bude 
každému knězi nepostradatelným.

Cesty k Bohu. I. Duch vane, kde 
chce. Ale přece můžeme připraviti ces
ty Pánu, pomocí duším, aby našly pra
vou cestu. Různé cesty, po kterých krá
čeli lidé naší doby k Bohu, ukazuje 
číslo 46. sbírky „Životem", Brožurka 
povzbudí a poučí nejen ty, kdo sami 
Boha hledají, ale i ty, kdo chtějí u- 
rovnati cesty k Bohu jiným. Sbírku 
„Životem“ lze odebírati jako časopis. 
— Nakladatelství Exercičního domu v 
Hlučíně. Předplatné na celý ročník, 24 
čísel, 13 Kč.

Vhodnou lidovou četbou jsou kalen
dáře vydávané Akciovou tiskárnou v 
Praze. Pobaví čtenáře, ale též poučí. 
Zasluhují proto doporučení!

Na monastýr východních redempto- 
ristů věnovali v měsíci září 1929: Po 
5 Kč: F. Holub, Frýdlant; farní úřad 
Nížebohy. — Po 10 Kč: A, Kopecký, 
Želechovice; M. Pavlovská, Prostějov; 
J. Schmid, Těškovice; J. Lukeš, Mor. 
Hůzová; J. Kostelanský, Kuželov; B, 
Mrázová, Skoronice; Š, Šušák, Sobůl- 
ky. — Po 50 Kč: A, Merličková, Brno; 
L Zamykal, Olomouc. — 70 Kč: Apoš
tolát, od tří dárců. — „Pomolimsja o 
tvorjaščich nam milostyňu: Boh da 
vozdasť i pomilujet!" Kdyby horlitelé 
chtěli složenky na další příspěvky, po
šle jim je monastýr redemptoristů ve 
Stropkově, Slovensko.

Zakládající členství ACM.: Katolic
ké učitelky o exerciciích na posvátném 
Velehradě 1000 Kč.

Členské příspěvky, Kč: M. Bartík, 
Kroměříž, 23; P. VI. Bednařík, Zboro- 
vice, 12; odbor ACM., Frenštát pod 
Radhoštěm, 500; Frant, Tézová, Štěpá
nov, 5; Frant. Šířek, Ivanovice, 12; J. 
Vičánek, Opava, 10; P. Svačina, Pru- 
sinovice, 12; P. E, Jedlička, Sulikov, 
12; J. Zuzánek, Jilemnice, 5; A. Bo- 
ráň, Kladná, 1; P. A. Koutný, Pravči- 
ce, 1.50; Fr. Šiler, Kateřinky, 10; B, 
Novotný, Praha, 5; farní úřad Lipník 
nad Bečvou 150; nejmenovaný kněz 5; 
Šrom Vine., Hranice, 20; P. A. Votou- 
pal, Boskovice, 12; E. Hrubý, Dlouho- 
milov, 10; P. R, Němčák, Stříbrníce, 
12; M. Čihák, Brno, 10; B. Dorner, 
Praha, 5; H. Ličmanova, Brno, 20; P. 

F. Navrátil, Olomouc, 10; farní úřad 
Těšnovice 41.20; P. J, Mrázek, Třešt, 
10; farní úřad Velká Losenice, 5; Arn, 
Žižka, Brno, 50; D. Verbík, Jalubí, 10; 
Ter. Chlůdová, Zlín, 12; dr. VI. Boro- 
vičková, Praha, 20; farní úřad Polešo- 
vice 126; P. J. Hradečný, Hodolany, 
20; msgr. J. Stavěl, Olomouc, 12; J. 
Lužný, Čechůvky, 12; Polzer J., Olo
mouc, 10; M, Vyvlečková, Olomouc, 
50; P, J. Hradečný, Hodolany, 11.50; 
F. Hrušátová, Ždárec, 11; P, Fr. Šver- 
dík, Mošnov, 20; Fr. Král, Spálov, 12; 
P. J. Pulec, Stanětice, 5; Krist. Zoufa
lá, Kamenice, 6; Ferd. Strébl, Příbor, 
13; M, Hoferková, Neubuz, 13; J. Ti- 
cháčková, Troubky, 12; V. Svoboda, 
Příbor, 18.10; A. Kolář, Vel. Opato- 
vice. 15; odbor ACM., Přerov, 600; P. 
A. Heroudek, 12; J. Gabriel, Uh. Brod, 
5; A. Mazal, Ladín, 10; Šim, Janoušek, 
Žeravice, 2; farní úřad Dub n. Mor. 
150; J. Kříž, Vrahovice, 12; J. Jašek, 
Jankovice, 12.50; F. Kocián, Štítina, 5; 
Hálek, Ivanovice, 5; L. Hradílek, Vel. 
Prosenice, 6; B. Macháčková, Val, Me
ziříčí, 20; A, Sloukova, Ždánice, 10; 
A. Haldová, Rožnov, 12; Fr. Bršlica, 
Uher. Brod, 10; msgr, E, Hrdlička, St. 
Boleslav, 30; farní úřad Polešovice 300; 
Alf. Schneider, Vítkovice, 12; T, For
man, Boršov, 5 Kč.

Zahraniční misie: Farnost Panny Ma
rie lurdské (Rev. O. Zlámal, Cleveland 
U. S, A.) 8325. — Všem šlechetným 
dárcům Pán Bůh zaplať!


